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تنش بین دو کشور آمریکا و ونزوئلا بالا گرفت
نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا خبر داد:

8 کشتی جنگی آمریکایی با 1200 موشک و زیردریایی هسته‌ای، ونزوئلا را نشانه گرفته‌اند

گزارش یک

یادداشت روز

گروه سیاســی: اســحاق جهانگیری، معــاون اول 
رئیس جمهــور در دولت های یازدهــم و دوازدهم، در 
نشست جمعی از فعالان بخش خصوصی عضو اتاق 
بازرگانی تهــران با تأکید بر اینکه مردم انتظار دارند که 
حاکمیت، سایه جنگ را از کشور دور کند، گفت: »ما 
می توانیم با کمک همدیگر و با توانی که در دیپلماسی و 
مسئولان سراغ داریم، سایه جنگ را با سرعت از این 
کشور دور کنیم و کشور را به مسیر توسعه بازگردانیم و 
این باید مطالبه ما از مسئولین باشد.« جهانگیری، با 
تأکید بر ضرورت میدان دادن به بخش خصوصی، این 
نهاد را »راه نجات اقتصاد ایران« توصیف کرد و افزود: 
»بعد از جنگی که بر ما تحمیل شــد، اکنون کشــور 
وضیعتی دارد که خطیر، پیچیده، سیال، در هم تنیده، 
تهدیدزا و نیز فرصت‌زا بودن از ویژگی های آن است که 

باید به صورت جدی به آن پرداخت.
   ادامه در صفحه 2

سال هاســت کــه در مــورد جامعه پزشــکی و 
انتخابات سازمان نظام پزشکی، چالش های جدی 
به وجود آمده اســت. به خصــوص در دهه اخیر، 
دخالت های مســتقیم یا غیرمســتقیم سیستم‌های 
دولتــی و نظارتــی در انتخابــات و حیطه وظایف 
سازمان نظام پزشکی، مشکلاتی را در سیستم درمان 
کشور ایجاد کرده است. از سال های گذشته سازمان 
نظام پزشکی کشــور به‌ عنوان مرجع اصلی جامعه 
پزشــکی در تعیین تعرفه ها و اختیارات پزشــکان و 
مراکز درمانی، مســئولیت‌های عمــده‌ای بر عهده 
داشت. متأسفانه، در دوره دولت آقای احمدی نژاد، 
بسیاری از اختیارات این سازمان از آن گرفته شد و 
تبدیل به یک ســازمان صنفی صرفاًً برای پزشکان 
گردید. با این حال حتی در این حد نیز می توانســت 
تأثیرات قابل توجهی در سیســتم درمان کشــور و 

جامعه پزشکی بگذارد.
متأســفانه، از حدود 8 سال پیش، دخالت ها در 
تأیید صلاحیت ها و اعمال ســلیقه‌های شخصی در 
انتخابــات کاندیداها، چالش‌های جــدی را برای 
جامعه پزشــکی ایجاد کرده است. ســازمان نظام 
پزشــکی، به عنوان یک ارگان غیردولتی و صنفی که 
باید توسط پزشکان انتخاب شود، در دو دوره اخیر 
ملزم به تأیید صلاحیت کاندیداها شــده است. این 
موضوع باعث شــده که در دوره‌های گذشته و حال 
بسیاری از پزشکان که ممکن است سلیقه سیاسی 
یا فکری آنها با یک گروه خاص هم‌راستا نباشد، رد 
صلاحیت شوند. این روند موجب دلسردی جامعه 
پزشکی شده و اگر ادامه یابد، استقبال از انتخابات 

نظام پزشکی به شدت کاهش خواهد یافت.
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راه نجات اقتصاد ایران
 بهره گیری درست از ثروت های ملی
شرط تقویت تاب آوری جامعه است

بن بست اعتماد
 درباره رد صلاحیت های گسترده

در انتخابات سازمان نظام پزشکی

همایون به  حمله 
جنجال کنسرت رایگان شجریان

7
کوچه

اسلوونی در  مأموریت 
نشست گروسی و کالاس درباره ایران

3
افق

بازی زمین  تغییر 
انتقاد وزیر نیرو از دولت رئیسی

6
توسعه

فرزانه ترکان
عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

تحرکات نظامی آمریــکا در اطراف آب های ونــزوئلا گمانه‌زنی های 
مختلفــی را در خصوص آینــده کاراکاس و حکومت مادورو مطرح 
می کند. روزنامه ســازندگی در تحلیل پیــش‌رو ماجرای تنش های 
اخیر واشــنگتن و کاراکاس را مورد بررســی قرار می‌دهد. ایالات 
یایی خود را در آب های اطراف ونزوئلا مستقر کرد. این عملیات که شامل  متحده در اقدامی کم ســابقه، ناوگان در
یایی است به طور رسمی با هدف مقابله با  یایی های مجهز و هزاران ملوان و تفنگدار در یردر چندین ناو جنگی، ز
تهدیدات ناشی از کارتل های مواد مخدر در آمریکای لاتین اعلام شد. اما در پس این روایت رسمی، لایه هایی 
از انگیزه های سیاســی، روانی و استراتژیک نهفته است که تحلیلگران را به گمانه‌زنی های گسترده واداشته 
است. نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا در یک کنفرانس خبری که در سایه افزایش تنش ها با آمریکا 
یایی هسته‌ای واشتنگتن در اطراف سواحل ونزوئلا برگزار شد، گفت: برخی  یردر به دلیل حضور ناوها و ز
امروزه می کوشند به دوران استعمار و ســلطه بر آمریکای جنوبی بازگردند و ما هرگز اجازه نخواهیم 
داد، مســتعمری که برای به  بند کشــاندن این منطقه آمده اســت به هدف خود برسد. ما یک نسل 
آزاده تربیت کردیم و از طریق آزادمردانی همچون ســیمون بولیوار در برابر آنان ایســتادیم. وی به 
یخ مبارزاتی کشــورهای آمریکای جنوبی با پدیده استعمار اشاره کرد و گفت باید برای فهم  تار
یخ بازگردیم؛ راه و مشــی ما مبارزه انقلابی، آزادی، اســتقلال و نابودی  دوران حاضــر به تار
استعمار است. انقلاب بولیواری بیشترین صلابت و قدرت را در قرن  21 از خود نشان داد؛ به 

جهت آنکه توانست به رغم شدید بودن محاصره ها و توطئه ها از سوی 31 کشور بایستد.
رئیس جمهور ونزوئلا به تعداد بالای انتخابات برگزار شده در یک سال اخیر در این کشور 
پرداخت و گفت ما تنها در یک سال 7 مرتبه از طریق انتخابات مستقیم، دموکراسی را 

به نمایش گذاشتیم و این نشان‌دهنده‌ نمونه ونزوئلایی دموکراتیک است.
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ابوالفضل خدایی
گروه بین‌الملل



سال هشتم  شماره 022053
بررسی رویدادهای سیاسیچهارشنبه 12 شهریور 1404 میهن

گام نخست نیز این اســت که نظام حکمرانی، جامعه مدنی، 
نخبگان و بخش خصوصی به فهم مشــترکی از وضعیت برسند و 
عبور از این مرحله نیز با گفت‌وگو، تصمیمات درســت و اقدامات 

ملی ممکن خواهد شد.«

درس هایی از جنگ و تصمیم های به‌ موقع
جهانگیــری در مــرور درس ها و مؤلفه های اساســی جنگ 
تحمیلی 12 روزه گفت: »مقاومت ملــی، تصمیم گیری به موقع، 
استفاده از تکنولوژی مدرن و اهمیت اقتصاد، چهار درسی است 
که باید همیشــه به یاد داشته باشــیم.« به باور او، یکی از عوامل 
تعیین کننده، »تصمیم ســریع و صحیح رهبــری« در آغاز جنگ 
بود کــه ورق را به نفع ایران برگردانــد. او همچنین تأکید کرد که 
تکنولوژی نظامی و غیرنظامی بر سرنوشــت کشورها اثر مستقیم 
دارد و باید از ظرفیت دانشگاه ها و نخبگان ایرانی برای دستیابی به 

فناوری های پیشرفته بهره برد.

اقتصاد؛ سنگین تر از میدان جنگ
معاون اول رئیس‌جمهور در دولت هــای یازدهم و دوازدهم با 
بیان اینکه قدرت اقتصادی هم‌وزن قدرت نظامی اســت، گفت: 
»پیش از جنگ هم اقتصاد ایران با مشــکلاتی چون تورم مزمن، 
رشد پایین و ســرمایه گذاری منفی در صنعت و نفت روبه‌رو بود. 
امروز نیز ناترازی انرژی، کســری بودجه و بی ثباتی بانکی شرایط 
را دشــوارتر کرده است.« او یادآور شــد: »کشور ثروتمندی مثل 
ایران که نخستین ذخایر نفت و گاز جهان را دارد نباید برای گذران 
زندگی روزمره در تنگنا باشــد. ما روی گنج نشسته‌ایم اما درصد 
بالایــی از مردم زیر خــط فقرند. در حالی  که شــرکت آرامکوی 
عربستان با عرضه بخشی از سهام خود صدها میلیارد دلار جذب 

کرده، ایران حتی از این ظرفیت ها محروم مانده است.«

سیاست گذاری در دو بازه
به باور او، مهم‌ترین رســالت دولت این است که مقطع فعلی 

را خوب درک کند و با مشــورت و مشــارکت بخش خصوصی و 
نهادهای مدنی در دو بازه زمانی سیاســت گذاری کند؛ بازه زمانی 
کوتاه مــدت تا بتواند زندگی مردم را به گونه‌ای اداره کند که فشــار 
بیشتری بر معیشت وارد نشــود و تاب آوری جامعه افزایش یابد. 
در بازه میان مدت هم دولت باید یک مجموعه سیاست برای حل 
مشکلات و چالش ها داشته باشــد مثل سیاست های بودجه‌ای، 
سیاســت های ارزی و تجاری. جهانگیری گفت: »امروز بخش 
عمده بودجه صرف حقوق کارکنان دولت می شود و بودجه عمرانی 
به پروژه های کوچک محدود شده است. باید هزینه‌ها کاهش یابد 

و سیاست های ارزی و تجاری شفاف و هدفمند شوند.«

نقش اتاق بازرگانی و بخش خصوصی
او بــا تأکید بر نقــش نهادهای مدنی افــزود: »اتاق بازرگانی 
باید از جایگاه صرفاًً مشــورتی فراتر رود و در تدوین سیاســت ها 
حضور فعال داشــته باشد. اگر دیدگاه بخش خصوصی با پشتوانه 
افــکار عمومی همراه شــود، دولت ناگزیر بــه پذیرش آن خواهد 
بود«. جهانگیری وضعیت کنونــی بخش خصوصی را »دوره‌ای 
سرنوشت ساز« توصیف کرد و هشدار داد: »ابهام در آینده اقتصاد 
باعث شــده مردم به جای خرید کالاهای بادوام، سرمایه خود را 
به دارایی های نقدشونده تبدیل کنند. اگر مدیریت درستی نباشد، 
رکود تورمی و بیکاری گسترده رخ خواهد داد و هر کارگر بیکار به 

زیر خط فقر سقوط می کند.«

مذاکره؛ راه پرهیز از جنگ
جهانگیری با اشــاره به اصل ۱۱۰ قانون اساســی یادآور شد 
که مســئولیت جنگ و صلح بر عهده رهبری اســت و گفت: »با 
شــناختی که دارم، ایشــان ضد جنگ هســتند و مذاکره همواره 
سیاســت قطعی نظام بوده است. کسانی که مذاکره را رد می کنند 
باید جایگزین عملــی معرفی کنند.« او تأکید کرد: »مذاکره باید 
با تیمی قوی و دســت‌ پر انجام شــود. هم‌زمان دولت وظیفه دارد 
شاخص های اقتصادی و اجتماعی کشور را تقویت کند تا قدرت 
چانه‌زنــی بالا رود.« وی با تأکید بر ضرورت آمادگی کشــور در 
فرآیند گفت‌وگوهــای بین‌المللی اظهار کــرد: »وقتی به مذاکره 
می‌رویم باید با دست پر وارد شویم. تمامی کشورها- حتی آنهایی 
که درگیر جنگ هســتند- همزمان در مســیر مذاکره نیز حرکت 

می کنند. نکته مهم آن است که در دوران مذاکره، کشور به گونه‌ای 
اداره شود که تاب آوری جامعه ارتقا یابد و شاخص های سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی در شرایطی مطلوب قرار گیرد تا بازتاب‌دهنده 
قدرت ملی باشــد.« جهانگیری با لحنی انتقادی افزود: »ایران 
کشوری ثروتمند است که کلید گاوصندوق خود را گم کرده. باید با 
سیاست های هوشمندانه از منابع عظیم نفت و گاز، نیروی انسانی 
و موقعیت جغرافیایی بهره گرفت. توسعه یافتگی ایرانیان، آرزوی 
دیرینه‌ای از عصر مشروطه تا امروز بوده و اکنون بیش از هر زمان 

نیازمند تصمیم های عاقلانه و مشارکت همه نخبگان هستیم.«

ثروت و توسعه؛ فرصت از دست‌ رفته
وی با اشــاره به ظرفیت هــای عظیم اقتصادی ایــران افزود: 
»ایران کشوری ثروتمند اســت اما تاکنون از این ثروت به ‌درستی 
بهره برداری نشده است. منابع عظیم نفت و گاز کشور ارزش چند 
هزار میلیارد دلاری دارند و در کنار آن، نیروی انســانی کارآمد و 
موقعیت جغرافیایی ممتاز نیز از دیگر مزیت های ایران به شــمار 
می‌روند. پیــش از آنکه شــرکت آرامکوی عربســتان وارد بازار 
سرمایه جهانی شود، این بحث در کشور ما نیز مطرح بود که چرا 
از چنین دارایی های زیرزمینی به شــکلی کارآمد و پایدار استفاده 
نکنیم. متأســفانه تاکنــون رویکرد ما صرفاًً اســتخراج و فروش 
مستقیم منابع بوده و نتوانســته‌ایم، ارزش واقعی این سرمایه ها را 
به اقتصاد ملی بازگردانیم. تحریم ها نیز شرایط ما را دشوارتر کرده 
اســت.« جهانگیری افزود: »نتیجه این تحریم‌ها این شده است 
که برای دور زدن تحریم ها به هر کســی نفت می‌دهیم که در دنیا 
بفروشــد و فاجعه بارتر این است که اخیراًً می گویند، میادین نفت 
برای بهره برداری به دیگران داده شود. ایران باید از این ثروت خود 
حفاظت کند چراکه این ثروت می تواند با سیاست صحیح و دقیقی 
کشور را از این بحران ها نجات دهد و به سمت توسعه ببرد.« وی 
در پایان گفت: »بعید می‌دانم آمریکا و غرب چنین اشــتباه بزرگی 
کنند که بخواهند با ایران از راه جنگ اختلافات خود را حل کنند. 
ایران لنگر ثبات منطقه و بزرگ ترین کشور خلیج فارس است. ما 
باید برای دفاع آماده باشــیم اما اولویت، مذاکره و گفت‌وگوست. 
تنها با همکاری بخش خصوصی، نخبگان و دیپلمات های توانمند 
می توان سایه جنگ را از کشور دور کرد و اقتصاد ایران را در مسیر 

توسعه قرار داد.«
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ادامه گزارش یک

گزارش

رؤســای جمهور ایــران و چیــن ضمن اشــاره به 
ظرفیت ها، زمینه ها و نیز اراده ســران دو کشــور برای 
گســترش همکاری ها بر علاقه‌منــدی و آمادگی برای 
ارتقای ســطح روابط با نگاه به آینده و از جمله اجرای 

حداکثری توافق جامع 25 ساله فی مابین تأکید کردند.
پزشــکیان عصــر روز گذشــته در دیدار با »شــی 
جین پینگ« رئیس جمهوری خلــق چین ضمن ابلاغ 
سلام‌هــای گرم رهبــر معظم انقلاب اسلامــی به وی، 
ریاست چین بر سازمان همکاری شانگهای را همراه با 
توفیقات قابل توجه در عرصه های مختلف توصیف کرد 
که ایران نیز از آنها استقبال کرده و اظهار داشت: ابتکار 
رئیس جمهور چین در زمینه حکمرانی جهانی مورد تأیید 

و توجه جمهوری اسلامی ایران نیز هست.
رئیس جمهور با بیان اینکه آماده‌ایم در هر شــرایطی 
تشریک مساعی بین دو کشور را تداوم بخشیم تا روابط 
ایران و چین به سطح حداکثری ارتقا یابد، افزود: آمریکا 
در راستای تداوم و توســعه سیاست یک‌جانبه‌گرایی به 
خــود اجازه تهاجم به کشــورهای مختلف را می‌دهد و 

اکنون دیگر در این زمینه حد و مرزی نمی شناسد.
پزشــکیان با تأکیــد بر اینکه چیــن می تواند روی 
ایران به عنوان کشــوری دوســت و متحــدی قوی و 
مصمم حســاب کند، تصریح کرد: هــدف اصولی و 
بنیادی جمهوری اسلامی ایران تثبیت و تقویت صلح 
و امنیت در منطقه اســت؛ باید مانــع ظلم و تجاوز و 
یک جانبه گرایی شویم. ایران خواهان جهانی است که 
در آن قانون و ارتباط کشورها از موضع برابر حکمفرا 

باشد، نه زور، تحمیل و تجاوز.
رئیس جمهور بــا بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران 
معطوف به موضع اصولــی رهبر معظم انقلاب اسلامی 
آمــاده و علاقه مند به گســترش همه جانبــه روابط و 
همکاری ها با چین اســت، گفت: آماده همکاری برای 
اجرای همه مفاد توافق جامع 25 ساله دو کشور هستیم 
و می توانیم با پیگیری ســازوکارهای لازم، عمل گرایی 

هدفمند و هوشمند را در دستور کار خود قرار دهیم.
پزشکیان همچنین علاقه مندی ایران برای همکاری 
با چین جهت احداث خطوط قطار سریع‌الســیر و نیز 
احداث خطوط بزرگراهی را اعلام کرد و اظهار داشت: 
ظرفیت و زمینه بسیار خوبی برای همکاری در این زمینه 

میان دو کشور وجود دارد.
رئیس جمهور چین نیز در این دیدار با تأکید بر اینکه 
آماده و مایل هســتیم با نگاه به آینده روابط خود با ایران 
را توسعه دهیم، افزود: تسریع در اجرای توافقات پیشین 
دو کشور از جمله در دیداری که در قازان داشتیم، قابل 
پیگیری اســت؛ چین آمــاده و علاقه‌مند به گســترش 

همکاری ها با ایران در عرصه های مختلف است.
شی جین پینگ، حمله به جمهوری اسلامی ایران 
را نقض آشــکار اصول بین‌المللــی و قواعد حقوقی 
توصیف و تصریــح کرد: زور هرگــز راهی برای حل 

مشکلات نیست.
وی افزود: جمهوری اسلامی ایران شریک راهبردی 
ماست و باید برای تقویت سازمان همکاری شانگهای 
در راســتای مقابله با یک‌جانبه گرایی با یکدیگر به طور 

جدی همکاری کنیم.
رئیس جمهور چین با بیان اینکه به عدالت و انصاف 
پایبندیم و حقوق مشــروع ایران برای استفاده صلح آمیز 
هسته‌ای را به رسمیت می شناسیم، گفت: طی سال های 
اخیر با وجود تحریم های آمریکا و کشــورهای غربی، 
زمینه تداوم همکاری ها را ایجاد کرده‌ایم و در حال حاضر 
نیــز آماده‌ایم به صورت برد-برد روابــط خود را در همه 

زمینه ها به ویژه در عرصه مواصلاتی گسترش دهیم.
شــی جین پینگ خاطرنشــان کــرد: همانگونه 
که در نشســت روز گذشته شــانگهای پلاس گفتم، 
همه کشــورهای جهان باید محترم شــمرده شوند و 
از تلاش ها بــرای برقراری صلــح و ثبات در منطقه 

حمایت می‌کنیم.

فعال ســازی »مکانیسم ماشه« توسط سه کشور اروپایی، بیش از هر 
چیز، بار روانی و سیاســی بر افکار عمومی ایران داشته است. گرچه 
برخــی از تحلیلگران معتقدند که این اقدام در درجه اول فضاســازی 
رسانه‌ای است و تهدیدی واقعی برای کشور ایجاد نمی کند چراکه ایران 
تجربه تحریم های گسترده آمریکا را پشت سر گذاشته و ظرفیت های 
قانونی و نظامی کافی برای پاســخ متقابل دارد. در مقابل اما گروهی 
دیگر هشدار می‌دهند که اعمال تحریم های چندجانبه می تواند، باعث 
انزوای دیپلماتیک کشور و محدودیت های اقتصادی جدی تر به‌ ویژه 
در حوزه تجارت خارجی و سرمایه گذاری شود. در این چارچوب نطق 
روز گذشته محمدباقر قالیباف، رئیس  مجلس نشان می‌دهد که ایران 
با اتخاذ تصمیم واحد و هماهنگی میان نهادهای مختلف، آماده اتخاذ 
اقدامات بازدارنده و هزینه مند کردن اقدام غیرقانونی اروپایی هاست. 
بخش اصلی نطق قالیباف به موضوع فعال ســازی مکانیســم ماشه 
اختصاص داشت. وی با اشاره به فضاسازی دشمنان برای آغاز فرآیند 
اجرایی این مکانیسم و با تأکید بر غیرقانونی بودن استفاده از آن توسط 
اروپایی ها گفت: »مســئولین جمهوری اسلامی بارها این موضوع را 
تبیین کرده‌اند و کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل از جمله 
روسیه و چین نیز به صورت رسمی آن را تأیید کرده‌اند.« رئیس مجلس 
افزود که ســه کشور اروپایی به دلیل عمل نکردن به تعهدات خود در 
برجام، حق فعال کردن این مکانیســم را نداشته‌اند و اقدام اخیر آنها 
غیرقانونی اســت. قالیباف تأکید کرد: »ایــران باید اقدامی بازدارنده 
برای هزینه مند کردن این اقدام غیرقانونی انجام دهد تا منجر به تغییر 
تصمیم دشمن شود و تصمیم واحد نظام جمهوری اسلامی به زودی 

اعلام و اعمال خواهد شد.«

نگرانی یا واقعیت؟
رئیــس  مجلــس دربــاره پیامدهــای اقتصادی بازگشــت 
قطعنامه های تحریمی سازمان ملل گفت: »این تحریم ها به‌رغم 

اینکه کاغذپاره نیســتند، اثر واقعی بر اقتصاد کشــور نخواهند 
داشت به شرط آنکه بار روانی ناشی از فضاسازی دشمن مدیریت 
شــود.« وی افزود کــه تحریم های اقتصادی ایــن قطعنامه ها 
تنها محدود به فعالیت های هســته‌ای ایران و بســیار کم‌اثرتر از 
تحریم های گسترده آمریکا هســتند. قالیباف با تأکید بر تجربه 
جنگ ‌12 روزه و مقاومت تاریخی ایران، گفت که حفظ انسجام 

ملی و افزایش توان نظامی کشور، عامل بازدارنده اصلی در برابر 
تهدیدهای خارجی است و نه مکانیسم ماشه. رئیس  مجلس در 
راستای حفظ انسجام ملی بر مدیریت بار روانی فعال سازی این 
مکانیسم بر افکار عمومی تأکید دارد اما اثر واقعی آن را بر اقتصاد 
محدود می‌داند. گرچه توجه به آرامش جامعه ضرورت است اما 
نباید از نظر دور داشــت که حتی تحریم های محدود می توانند، 
سرمایه گذاری خارجی را کاهش دهند و محدودیت دسترسی به 

تکنولوژی و کالاهای اساسی را تشدید کنند.

بررسی و تصمیم گیری در زمان مناسب
عباس گودرزی، ســخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس نیز روز 
گذشته اعلام کرد که موضوع خروج ایران از پیمان NPT بررسی 

شده اما هنوز تصمیمی اتخاذ نشــده است. وی تأکید کرد که 
در صــورت لزوم، مجلس با هماهنگی شــورای عالی امنیت 
ملی اقدام قانونی خواهد کرد. گودرزی افزود: »فعال ســازی 
مکانیسم ماشه و بازگشت 6 قطعنامه، تأثیر واقعی بر اقتصاد 
کشور نخواهد داشــت؛ چراکه تحریم های یک‌جانبه آمریکا 
بسیار گسترده تر هستند و ایران پیش از این تجربه آنها را پشت 
سر گذاشته است«. سخنان ســخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس 
نیز همانند سخنان قالیباف ســعی در مدیریت افکار عمومی 
دارد امــا اظهار عدم تأثیر تحریم ها بر اقتصاد، ممکن اســت 
واقعیت های پیچیده اقتصادی و اثرات بلندمدت را دســت کم 

بگیرد که صرفاًً با مدیریت روانی کاهش نمی یابند.

دیپلماسی دولت
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت نیز در نشست خبری روز 
گذشــته خود با خبرنــگاران اعلام کرد که دولت بــا تکیه بر قدرت 
دیپلماســی و برنامه‌ریــزی دقیق تلاش می کند تا اثرات مکانیســم 
ماشــه را کاهش دهد و از ایجاد اختلال در تأمین کالاهای اساسی 
و دارو جلوگیری کند. وی افزود: »نهادهای تخصصی کشور آماده 
تصمیم گیری و اقدام متقابل هســتند و در صورت لزوم، کلیت نظام 
تصمیم نهایی را اتخاذ خواهد کرد.« به نظر می‌رسد، دولت دیدگاهی 
واقع بینانه تــر در این‌ بــاره دارد اما دولتی ها نیز باید در نظر داشــته 
باشــند که با وجود تأکید بر دیپلماسی و برنامه‌ریزی، واقعیت های 
بین‌المللی و وابستگی ایران به تجارت خارجی و تکنولوژی می تواند، 
محدودیت هایی جدی ایجاد کند که دیپلماسی تنها بخشی از راهکار 
برای مقابله با آن اســت. بررسی موضوعاتی مانند خروج احتمالی 
از NPT و تقویــت ظرفیت های قانونی و نظامی، نشــان می‌دهد که 
ایران ضمن حفاظت از حقوق خود، قصد دارد پاسخ‌های بازدارنده 
ارائه دهد. با این حال، تحلیل گران هشــدار می‌دهند که فضاسازی 
رسانه‌ای و اقدامات یک جانبه اروپایی ها می تواند، محدودیت های 
عملی برای ایران ایجاد کند و اثرات اقتصادی و دیپلماتیک بلندمدتی 
به همراه داشته باشد. اثراتی که نیازمند مدیریت دقیق و هوشمندانه 

بر اساس واقعیات داخلی و بین‌المللی است.

راهبرد مشترک تهران-پکن
 روسای جمهور ایران و چین

با هم دیدار و گفت‌و گو کردند

ایران جدید  تصمیم 
قالیباف خبر داد: تصمیم واحد نظام درباره مکانیسم ماشه به زودی اعلام و اعمال می شود

عاطفه شمس

گروه سیاسی
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مبارزه با مواد مخدر یا پوششی برای فشار سیاسی؟
دولت ایالات متحده در بیانیه های رســمی خــود تأکید کرده که 
هدف از این اســتقرار، مقابله با شبکه های قاچاق مواد مخدر است؛ 
شــبکه هایی که به گفته واشــنگتن در ونزوئلا به‌ویــژه تحت رهبری 
نیــکلاس مــادورو، رئیس‌جمهور این کشــور، به فعالیت گســترده 
مشغول‌اند. کارتل لوس سولِِس یا »کارتل خورشیدها« که متشکل از 
افسران بلندپایه ارتش ونزوئلاست به  عنوان هدف اصلی این عملیات 

معرفی شده است. 

تنش ها از کجا شدت گرفت؟
در مارس ۲۰۲۵ )اسفند ۱۴۰۳( رئیس‌جمهور دونالد ترامپ فرمان 
اجرایی ۱۴۲۴۵ را صادر کرد که بر اساس آن، واردات نفت از ونزوئلا 
مشــمول تعرفه ۲۵ درصدی شد. این تصمیم بخشی از سیاست فشار 
حداکثــری علیه دولت نیکلاس مــادورو بود. در همــان ماه حدود 
۲۰۰ مهاجر ونزوئلایی کــه متهم به عضویت در گروه جنایتکار »ترن 
دِِ آراگــوا« بودند بر اســاس قانون قدیمــی Alien Enemies Act به 
السالوادور بازگردانده شــدند؛ اقدامی که با انتقاد گسترده گروه های 
حقوق بشری روبه‌رو شد. در جولای ۲۰۲۵ )تیر ۱۴۰۴( تبادل زندانی 
میان آمریکا، الســالوادور و ونزوئلا صورت گرفــت. طی این توافق 
10 شــهروند آمریکایی آزاد و در مقابل، تعدادی از زندانیان سیاســی 

ونزوئلایی نیز از بند رها شدند.
مراســم تحلیف ســوم مادورو در ژانویه ۲۰۲۵ )دی ۱۴۰۳( نیز به 

شــدت بر روابط دو کشور سایه انداخت. بســیاری از کشورها این 
انتخابات را آزاد و عادلانه ندانســتند و واکنش های منفی گسترده‌ای 
گوست ۲۰۲۵ )مرداد ۱۴۰۴( به اوج رسید؛  نشــان دادند. تنش ها در آ
آمریکا جایزه دســتگیری مــادورو را از ۲۵ میلیون دلار به ۵۰ میلیون 
دلار افزایش داد؛ رقمی که حتی از جایزه تعیین  شــده برای اسامه بن 
لادن نیز فراتر رفت. کمی بعد واشــنگتن ناوگان قدرتمندی شــامل 
ناوشــکن ها، زیردریایی های هســته‌ای و بیش از چهار هزار نیروی 
نظامی را بــه آب های کارائیب اعزام کرد. امــا منتقدان این روایت را 
سطحی و ابزاری می‌دانند. در ونزوئلا این تحرکات نظامی به سرعت 
به موضوع اصلی گفت‌وگوهای خیابانی، محافل سیاسی و رسانه های 
اجتماعی تبدیل شــد. تلویزیــون دولتی با پخــش تصاویر ناوهای 
آمریکایی، فضای تهدیدآمیزی را ترسیم کرد که در آن »امپریالیسم« 
در آستانه حمله‌ای تمام عیار قرار دارد. مادورو نیز با بهره گیری از این 
فضا، تلاش کرد تا انسجام داخلی را تقویت کند و با بسیج شبه نظامیان 
بولیواری، چهره‌ای مقــاوم از دولت خود به نمایــش بگذارد. او در 
سخنرانی های تلویزیونی، ایالات متحده را به طراحی »توطئه‌ای پلید« 
برای تغییر رژیم متهم و اعلام کرد که میلیون ها ونزوئلایی آماده دفاع 
از کشور هســتند. اما واقعیت میدانی چیز دیگری را نشان می‌دهد: 
میلیون ها نفر از شــهروندان ونزوئلا در سال های اخیر کشور را ترک 
کرده‌اند و حمایت عمومی از رژیم به  شــدت کاهش یافته اســت. در 
سوی دیگر، مخالفان سیاسی ونزوئلا این استقرار نظامی را نشانه‌ای 
از پایان قریب‌الوقوع حکومت مادورو می‌دانند. ماریا کورینا ماچادو، 

گروه بین‌الملل: »رافائل گروســی« مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی عصر دوشــنبه از دیدار خود با »کایا کالاس«، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در حاشیه مجمع راهبردی »بِِلِِد« در اسلوونی 
خبر داد. گروســی در حســاب کاربــری خود در شــبکه اجتماعی 
»ایکس« نوشت: »نشست مهم و به‌ موقعی با معاون کمیسیون اروپا 
و کایا کالاس درباره مأموریت اجتناب ناپذیر آژانس در ایران داشتیم.«
وی بــا قدردانی از حمایت اتحادیه اروپــا از فعالیت های آژانس 
افزود: »پشــتیبانی اتحادیه اروپا از کار مــا در این زمینه و فراتر از آن 

بسیار ارزشمند است.«
این دیدار در حالی صورت گرفت که ســه کشــور اروپایی عضو 
برجام اخیراًً روند فعال سازی مکانیسم موسوم به »ماشه« علیه ایران را 
آغاز کرده‌اند؛ اقدامی که با واکنش ایران و رد مشــروعیت آن از سوی 

روسیه و چین مواجه شده است.
با آغاز جنگ ۱۲ روزه اسرائیل و حمله ایالات متحده به تأسیسات 
هسته‌ای ایران، نخســتین تبعات جدی این بحران در حوزه روابط با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نمود پیدا کرد. بازرســان این نهاد که بر 
اساس پیمان عدم اشاعه سلاح های هسته‌ای)NPT( مأموریت نظارت 
بر برنامه هسته‌ای ایران را بر عهده دارند، خاک کشور را ترک کردند. 
این اقدام، همزمان با سکوت آژانس در قبال تجاوز آشکار اسرائیل و 
عدم صدور بیانیه محکومیت، باعث شــد که مقامات ایرانی با دیدگاه 
انتقادی به نقش مدیرکل آژانس نــگاه کنند. در روزهای پس از آغاز 
حمله، مسئولان جمهوری اسلامی ایران به‌ویژه وزیر امور خارجه به 
نقش گزارش جامع رافائل گروســی اشاره کردند که در شورای حکام 
پیش از جنگ ارائه شــده بود و به باور تهران، زمینه لازم برای حمله 

اسرائیل را فراهم کرده بود.
تحولات ماه های اخیر نشــان می‌دهد کــه این بحران و اظهارات 
مقامات کشــورمان، روابط ایران و آژانس را از یک چارچوب فنی و 
نظارتی صرف به یک مســأله حساس امنیت ملی تبدیل کرده است. 
مقامات ایران معتقدند که ادامه همکاری ها باید با چارچوبی محدود، 
هدفمند و تحت نظارت شــورای عالی امنیت ملــی صورت گیرد تا 
منافع حیاتی کشــور حفظ شــود. همچنین تصمیم مجلس شورای 
اسلامی برای واگذاری موضوع به شــورای عالی امنیت ملی، نشانه 
انتقال موضوع از ســطح فنی و دیپلماتیک به بالاترین سطح امنیتی 
و راهبردی کشور است و نشــان می‌دهد که همکاری با آژانس دیگر 
یک مسأله صرفاًً نظارتی نیست بلکه بخشی از محاسبات امنیت ملی 
و استراتژیک ایران محسوب می شــود. اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت خارجه روز سه شنبه 11 شهریور ماه در نشست خبری هفتگی 
درخصوص تداوم مذاکرات با آژانــس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: 
تاکنــون هیچ تصمیمی دربــاره ادامه دو دور مذاکراتــی که با آژانس 
داشتیم، گرفته نشده است. قطعاًً اقدام سه کشور اروپایی آثار و تبعات 

خود را در ســایر حوزه ها نشان داده و نشان خواهد داد. این اقدام سه 
کشور اروپایی بسیار غیرمســئولانه و غیرمنطقی بوده و علاوه بر آن 
ما معتقدیم از لحاظ حقوقی و قانونی نیز هیچ مبنایی نداشــته است.
وی ادامــه داد: تاکنون دو دور مذاکرات بــا حضور نمایندگان وزارت 
امور خارجه و ســازمان انرژی اتمی با آژانس برگزار شده است؛ این 
مذاکرات در سطح معاون مدیر کل آژانس بوده و تاکنون به نتیجه نهایی 
مشخصی منجر نشده اســت. ورود دو بازرس آژانس نیز صرفاًً برای 
کتور اتمی بوشهر بود که طبق عرف و مقررات  بارگذاری ســوخت رآ
موجود باید انجام می شد تا از تداوم کار نیروگاه اتمی اطمینان حاصل 
شود. در حال حاضر بازرسی در ایران انجام نمی شود و بازرسی حضور 
ندارد. بقایی افزود: تماس ما با آژانس همچنان برقرار است زیرا ایران 
عضو معاهده منع گســترش سلاح های هسته‌ای و موافقتنامه جامع 
پادمان است و این ارتباط ها در سطح نمایندگی ما در وین ادامه دارد. 
با این حال در رابطه با تدوین شیوه نامه تعامل پس از تحولات جدید و 
حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، در چارچوب مصوبه مجلس، کار 

نهایی نشده و همچنان در مرحله تصمیم گیری است.
با این حال محمدباقــر قالیباف، رئیس‌ مجلس در اظهاراتی بیان 
کرده که ایران به زودی در برابر مکانیسم ماشه اقدامی بازدارنده خواهد 
کرد. در همین حال وزارت خارجه فرانســه مدعی شــد، فعال کردن 
مکانیسم ماشه نشان می‌دهد که فرصتی برای دیپلماسی وجود دارد. 
امیدواریــم که ایران قبل از پایان مهلت یک ماهه که به او داده شــده 
به میز مذاکره بازگردد. تهدیدهای اخیر کشــورهای غربی علیه ایران 
در حالی صورت می گیرد که علی لاریجانی، دبیر عالی شورای عالی 

امنیت ملی نیز اعلام کرده که راه مذاکره با آمریکا بسته نیست و ایران 
به دنبال مذاکره عاقلانه‌ اســت. او با انتشار پستی در ایکس نوشت: 
»راه مذاکره با آمریکا بســته نیست. این آمریکایی ها هستند که فقط 
حرف از مذاکره می‌زنند اما پــای میز مذاکره نمی آیند و به غلط ادعا 
می کنند، جمهوری اسلامی مذاکره نمی کند.« لاریجانی تصریح کرد: 
»ما خواهان مذاکره‌ای عاقلانه هســتیم. اما آنان با طرح موضوعاتی 
که خودشــان می‌دانند، امکان تحقق نــدارد- مانند محدودیت های 

موشکی- عملًاً مسیر مذاکره را مسدود می کنند.« 

اروپا و هم آمریکا می خواهند پرونده ایران را برای همیشه 
ببندند

پروفسور »شیرین طهماسب هانتر« عضو شورای روابط خارجی 
آمریکا در اظهاراتی در مورد فعال ســازی مکانیسم ماشه علیه ایران 
گفــت: اروپا و آمریــکا در تلاش‌اند تا پرونده ایران را برای همیشــه 
ببندند. او می گوید اگر ایران حاضر به گفت‌وگو با آمریکا شود، ممکن 
است فعال سازی مکانیسم ماشه به تعویق بیفتد اما بعید است، ایران 
چنین کند. اروپا با هدف افزایش فشــار این مکانیسم را فعال کرده و 
نگرانی هایی درباره تأسیسات هسته‌ای و اورانیوم غنی ‌شده ایران دارد، 
هرچند این نگرانی ها بیشتر بهانه‌اند. همچنین حمایت ایران از روسیه 
در جنــگ اوکراین موجب نارضایتی اروپا شــده اســت. در نهایت، 
هانتــر تأکید می کند که تلاش ایران برای ایجاد شــکاف میان اروپا و 
آمریکا اشتباه بوده و گفت‌وگوی زودهنگام با آمریکا می توانست، مانع 

بسیاری از مشکلات شود.

یکا در محاصره آمر

ماموریت در اسلوونیماموریت در اسلوونی
نشست گروسی و کالاس درباره پرونده هسته ای ایران

وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس روز دوشنبه دهم 
شــهریورماه در کویت پس از یک نشست مشترک، بیانیه پایانی 
در مورد تحولات منطقه از جمله فلسطین، ایران، سوریه و لبنان 
صادر کردند. در این بیانیه مواضع قبلی شورای همکاری درباره 
سه جزیره )تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی( تکرار شده و این 
جزایر ســه گانه را به زعم خود متعلق به امارات دانست. وزاری 
خارجه کشورهای عضو شورای همکاری همچنین مواضع قبلی 
خود در مورد مالکیت میدان گازی آرش )مشترک ایران و کویت( 
را تکرار کرده و با انکار حقوق ایران در میدان گازی آرش مدعی 
شدند که این میدان گازی کاملا در محدوده دریایی کشور کویت 
واقع شده و مالکیت منابع طبیعی از جمله کل میدان آرش فقط 
متعلق به عربستان سعودی و کشور کویت است چراکه در منطقه 
دریایی تقســیم شده عربســتان-کویت قرار دارد! در بیانیه این 
شورا، کشــورهای عربی بر اهمیت ادامه مذاکرات سازنده برای 
دســتیابی به راه حلی جامع درخصوص پرونده هســته‌ای ایران؛ 
مذاکراتی که شامل همه مسائل و نگرانی های امنیتی کشورهای 
شورا باشد، تأکید کردند. این شورا همچنین بر اهمیت همکاری 
سازنده ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ضرورت تقویت 
تلاش هــای دیپلماتیک برای پایبندی همــه طرف ها به توافقات 
بین‌المللی تأکید کرد؛ امری که به اعتمادسازی و تقویت امنیت 
و ثبــات منطقه‌ای و بین‌المللی کمک خواهــد کرد. در واکنش 
به این بیانیه وزارت خارجه کشــورمان با رد ادعاهای نادرست 
مندرج در بیانیه نشســت وزرای خارجه شورای همکاری خلیج 
فارس تاکید کــرد: جمهوری اسلامی ایران در راســتای اعمال 
حقــوق حاکمیتی خود هر اقدام لازمی کــه برای تامین ایمنی و 
امنیــت در جزایــر ایرانی و صیانت از منافع کشــور در محدوده 
آنها ضرورت داشته باشد را انجام خواهد داد. وزارت خارجه با 
تاکید بر حقوق جمهوری اسلامی ایران در میدان آرش بر اساس 
حقوق تاریخی و سوابق مذاکرات، ادعاهای یکجانبه در مورد این 
میدان را بی‌اعتبار دانســته و تصریح می کند که صدور بیانیه های 
تکراری و طرح ادعای یک جانبه از منظر حقوقی هیچ حقی برای 
دولت کویت ایجاد نمی کند. رســیدن به توافق منصفانه و پایدار 
در خصوص میدان آرش مســتلزم گفت‌وگــوی دوجانبه، تلاش 
مشــترک و ایجاد فضایی مثبت و ســازنده برای حفظ و تامین 

حقوق و منافع متقابل می باشد.

ادعای تکراری کشورهای عربی 
درباره جزایر سه گانه ایرانی

واکنش ایران؛ تغییری در واقعیت ها ایجاد نمی کند

خاورمیانهپرونده هسته‌ای

چهره برجسته اپوزیســیون، از دولت ترامپ به دلیل اتخاذ »رویکرد ادامه تیتر یک
صحیح« در قبال »ســازمان جنایتکار« حاکم بر ونزوئلا تشکر کرد. 
او همچنین عدم اســتقبال مردم از برنامه های جذب شــبه نظامیان را 
نشانه‌ای از »نافرمانی مدنی« دانست. اما تحلیلگران مستقل نسبت 
به این خوش بینی هشــدار می‌دهند. ساباتینی معتقد است که رهبران 
اپوزیســیون با »فریب دادن امیدهای مــردم« و »افتادن در دام تصور 
حمله قریب‌الوقــوع« در حال تضعیف اعتبار خود هســتند. او این 
رویکرد را »عملیات روانی آماتوری« می نامد که احتمالًاً به سرنوشتی 

مشابه تلاش‌های شکست‌خورده سال ۲۰۱۹ دچار خواهد شد.

دیپلماسی اجباری: ابزار نظامی در خدمت اهداف سیاسی
اســتقرار ناوگان دریایی ایــالات متحده را می تــوان نمونه‌ای از 
دیپلماسی اجباری دانست؛ رویکردی که در آن ابزارهای نظامی برای 
دستیابی به اهداف سیاسی به کار گرفته می شوند. در این چارچوب، 
ایــالات متحده با نمایش قدرت، تلاش می کنــد تا رژیم مادورو را به 
عقب نشینی وادار کند یا حداقل حلقه داخلی او را دچار تزلزل سازد.

اما این استراتژی، بدون برنامه‌ای روشن برای »روز بعد«، می تواند 
خطرناک باشد. جیمز استوری، دیپلمات ارشد سابق ایالات متحده 
در امور ونزوئلا هشــدار می‌دهد کــه »وقتی چنین حضور نظامی‌ای 
وجود دارد، پتانســیل برای اشــتباه محاسباتی همیشــه قابل توجه 
اســت.« او تأکید می کند که هیچ طرح مشــخصی بــرای مدیریت 
هرج‌ومرج احتمالی پس از ســقوط مادورو وجود نــدارد و این خلأ 
می تواند به بحرانی منطقه‌ای منجر شــود.با وجــود لفاظی های تند 
و تهدیدآمیز، برخی نشــانه‌ها حاکی از تــداوم ارتباطات دیپلماتیک 
میان واشــنگتن و کاراکاس هســتند. همکاری در زمینه پروازهای 
اخراج مهاجران، ارســال فرستاده ویژه برای مذاکره و برخی توافقات 
پشت پرده نشان می‌دهند که دو طرف هنوز کانال هایی را برای گفت‌وگو 
حفظ کرده‌اند. این رویکرد دوگانه- نمایش قدرت در سطح عمومی 
و مذاکره در ســطح پشت پرده- نشان‌دهنده پیچیدگی روابط میان دو 

کشور اســت. ایالات متحده در عین حال که مادورو را »رئیس یک 
کارتل تروریســتی« می نامد همچنان به دنبال راه هایی برای مدیریت 

بحران بدون ورود به یک جنگ تمام عیار است.

پیامدهای منطقه‌ای: تأثیر بر آمریکای لاتین
اســتقرار نظامی ایالات متحده در نزدیکی ونزوئلا تنها محدود به 
مرزهای این کشور نیســت. این اقدام پیامدهایی گسترده تر در سطح 
منطقه دارد. کشــورهای همســایه مانند کلمبیا، برزیل و اکوادور با 
نگرانی تحولات را دنبال می کننــد چراکه هرگونه بی ثباتی در ونزوئلا 
می توانــد موجی از مهاجرت، ناامنی و تنش هــای مرزی را به همراه 
داشته باشد. از ســوی دیگر، برخی دولت های محافظه کار منطقه از 
این اقدام اســتقبال کرده‌اند و آن را نشانه‌ای از بازگشت قدرت نمایی 
ایالات متحده در آمریکای لاتیــن می‌دانند. اما دولت های چپ گرا، 
مانند بولیوی و نیکاراگوئه، این اقدام را محکوم کرده‌اند و آن را تلاشی 

برای احیای سیاست های مداخله‌جویانه قرن بیستم تلقی می کنند.

چشم‌انداز آینده: بن بست یا تغییر؟
در نهایت، استقرار ناوگان دریایی ایالات متحده در نزدیکی ونزوئلا 
را نمی توان صرفاًً یک اقدام نظامی دانست. این حرکت، بخشی از یک 
بازی پیچیده ژئوپلیتیکی اســت که در آن نمایش قدرت، فشار روانی، 
لفاظی های سیاســی و دیپلماسی پشــت پرده در هم تنیده شده‌اند. در 
حالی که احتمال حمله نظامی مستقیم همچنان اندک است، خطرات 
ناشی از ســوءتفاهم، تحریکات داخلی و اشتباهات محاسباتی بسیار 
واقعی‌انــد. مادورو با وجود فشــارهای بین‌المللی و داخلی، همچنان 
بر قدرت باقی مانده و به نظر می‌رســد که وضعیت موجود حداقل در 
کوتاه مدت ادامه خواهد یافت. اما در بلندمدت این استقرار ممکن است 
به عنوان نقطه عطفــی در روابط ایالات متحده و آمریکای لاتین ثبت 
شود؛ نقطه‌ای که در آن سیاست های منطقه‌ای، امنیت فرامرزی و آینده 

دموکراسی در ونزوئلا به طور هم‌زمان در معرض آزمون قرار گرفتند.
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محسن جوادی، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به مناسبت روز صنعت چاپ در یادداشتی ضمن تبریک 
این روز نوشته اســت: »در دوران مســئولیتم در حوزۀ فرهنگ 
به‌واسطۀ ارتباط مســتقیم با فعالان، تشکل ها و مدیران صنعت 
چاپ، از نزدیک با ظرفیت ها و موانع آن آشــنا شــده‌ام. یکی از 
مهم ترین عوامل توسعۀ این صنعت بی تردید »وحدت هم‌دلانه« 
اســت. تشــتت، موجب می شــود تا جنبش یک پارچه‌ای برای 
به‌روزرســانی تجهیزات، فناوری و آموزش پدید نیاید... امروز 
صنعت نیازمند چهره هــای موثر و رهبرانی چون زنده نام مرتضی 
نوریانی اســت تا انقلاب ســاختاری در این حوزه رقم بزند و از 
پس چالش های فعلی برآییم. بازار کشورهای فارسی‌زبان چون 
افغانســتان و تاجیکستان، بستر مناســبی برای توسعه صادرات 
محصولات چاپی ماست. ما ظرفیت تولید انبوه و باکیفیت داریم؛ 
کافی ا ست با وحدت و یکپارچگی، ســهمی قابل توجه از بازار 
منطقه را از آن خود کنیم. بــه خوبی می‌دانم که هم‌اکنون فعالان 
صنعت چاپ در شرایط ویژه‌ای قرار دارند: تحریم های اقتصادی، 
نوسانات ارزی، تبعات جنگ ۱۲ روزه و فشارهای مالی سنگینی 
را متحمل می شوند؛ برخی چاپ خانه ها حتی در جنگ تحمیلی 
آســیب دیده‌اند. با این وجود، این حوزه ایستادگی کرده و نشان 
داده که با ایمان، همدلی و پشتکار، می توان در برابر ناملایمات نیز 
موفق بود. اما امیدوارم با هم گرایی منابع فکری، سرمایه، فناوری 
و استعداد انســانی، بتوانیم اقتصاد فرهنگی را جایگزین اقتصاد 

نفتی کنیم و نقش راهبر فرهنگی- اقتصادی منطقه باشیم.«

 سری به کتاب فروشی ها بزنید!
از آن ســو خبرگزاری مهر در یادداشــتی انتقــادی به گزارش 
ویدئویی چند روز پیش محسن جوادی از فعالیت های این معاونت 
در حوزۀ کتاب واکنش نشــان داده و این گزارش را نشــانۀ دوری 
معاون فرهنگی از واقعیت ها دانسته است. در گزارش مهر آمده: 
»چند روز پیش و هم‌زمان با هفتۀ دولت، محســن جوادی معاون 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامــی در ویدئویی دو 
دقیقه‌ای، گزارشــی از فعالیت های معاونت زیر نظرش ارائه کرد. 
این که معاون فرهنگی به جای پاسخ گو بودن به رسانه ها و حضور 
در نشست پرسش و پاسخ، به نشستن مقابل دوربین اکتفا کرده و 
از فعالیت هایی که انجام گرفته، سخن گفته بدون این که حاضر شود 
دربارۀ آن ها به چالش کشــیده شود و پرسش های رسانه ها دربارۀ 
آن ها را پاســخ بدهد. از نفس این عمل که خوب اســت یا بد اگر 
گــذر کنیم که در این چند خط قصد پرداختــن به آن ها را نداریم، 
مســأله‌ای که به بهانه آن این چند خط نوشته شده یکی از نکاتی 
است که معاون وزیر ارشاد به آن اشاره کرده است. محسن جوادی 
در این ویدئو می گوید: »فرهنگ مثل خونی است که در رگ های 
جامعه است و به جامعه زندگی می‌دهد. کتاب دماسنج آن فرهنگ 
است و نشــان می‌دهد، آن فرهنگ هنوز وجود دارد یا نه و دربارۀ 
ایران هم باید بگویم که بدون ایران، ما، ما نیستیم.« ایشان در این 
جملات کتاب را دماســنج فرهنگ کشور معرفی کرده است ولی 
اگر از بدهی های این معاونت از زمان برگزاری نمایشــگاه کتاب 
بگذریم که کسی دربارۀ آن ها پاســخ گو نبوده که این بدهی ها هم 
مسألۀ این چند خط نیست، مسأله دقیقاًً همان وضعیت دماسنجی 
کتاب در اتمسفر کتاب کشور است. آقای جوادی از بعد از جنگ 
۱۲ روزه سری به کتاب فروشی‌ها زده‌اید؟ با ناشران چقدر گفت‌وگو 
کرده‌اید؟ اگر کتاب دماســنج وضعیت فرهنگی کشور است باید 
بگوییم چیزی که نگارنده این خطوط از گفته ها و مشاهداتش از 
کتاب فروشی‌ها و ناشران به دســت آورده، وضعیت کتاب خوب 

نیست و به عبارتی این دماسنج خبر از وضعیت هشدار در فضای 
کتاب می‌دهد. مگر این که دماسنج نصب شده در معاونت فرهنگی 
طور دیگری باشــد و وضعیت را مطلوب نشان دهد یا به عبارتی 
دماســنج معاون فرهنگی خراب باشد! این روزها کتاب فروش ها 
از پایین بودن فروش گلایه دارند و وضعیت انتشــار کتاب در میان 
ناشران هم مبین همین وضعیت اســت که آن ها تمایلی به انتشار 
آثارشــان ندارند و نمی خواهند بی محابا و بی گدار آثارشان را روانۀ 
بازار کتاب کنند زیرا در این شرایط انتشار کتاب به صرفه نیست و 
ترجیح می‌دهند روی آثاری که فروش تضمین شــده دارند، تمرکز 
کنند. این فروش تضمین شده هم متوجه آثار ترجمه‌ای و مشهور 
اســت و وضعیت تألیف به شــدت بغرنج و نگران کننده است. در 
واقع با همین وضعیت دور نیست که آثار تألیفی فراموش شوند و 
نویسندگان، عطای نوشتن را به لقای آن ببخشند. آقای جوادی! 
این دماســنجی که دربارۀ آن در گزارش دو دقیقــه‌ای خود به آن 
اشــاره کرده‌اید در ارتباط مستقیم و رودررو با فعالان این صنعت 
کار می کند. بارها دربارۀ حذف کتاب فروشی ها از بخش مجازی 
نمایشگاه هشــدار دادیم ولی نادیده گرفته شــد ولی حالا پس از 
جنگ ۱۲ روزه و در شرایطی که معیشت صنف نشر و کتاب فروش 
در خطر اســت، می طلبد برنامه‌ریزی ویژه‌ای برای آن‌ها صورت 
بگیرد. لازم نیســت خیلی کار عجیبی صورت بگیرد بلکه کافی 
اســت یک مرتبه مدیران شما در کتاب فروشی های سراسر کشور 
حاضر شوند و صدای کتاب فروشان مختلف را بشنوند و راه چاره 
را از خودشــان جویا شوند. شــمارگان ۳۵۰ نسخه‌ای و پایین تر، 
نشــانۀ خوبی نیست و این خود دماسنجی است که نشان می‌دهد 
بدن این موجود رو به احتضار اســت و اگــر برای آن کاری نکنیم 
از دســت خواهد رفت. آقای جوادی! شما که حاضر نشدید در 
هفتۀ دولت مقابل خبرنگاران کتاب بنشــینید و با آن ها گفت‌وگو 
کنید. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی هم در نشست خبری شان به 
همین مناسبت، پاســخ های تکراری دادند. حداقل نگاهی از سر 
برطرف کردن به این وضعیت امروز بازار کتاب داشــته باشید زیرا 
شــرایطی که جریان دارد، نشــان از پایین بودن دمای این موجود 
است و لازم اســت، کار عاجلی برای آن صورت بگیرد. معاونت 
فرهنگی به عنوان تنها محلی که ناشران و کتاب‌فروشان می توانند 
به آن جا رجوع کنند در بی عملی فرو رفته و به انتصاب ها و کارهای 
روزانه گرفتار شــده است. هیچ بعید نیســت محسن جوادی که 
معاون پرمشغلۀ وزارت خانۀ فرهنگ و ارشاد اسلامی است به دلیل 
مســئولیت های مختلفش فرصتی برای پرداختن به امور معاونت 
زیرمجموعه را پیدا نکند و شاید فرصتی برای نگاه کردن به دماسنج 

اتاقش نداشته باشد که مدتی است، درست کار نمی کند.«

حکایت دماسنج خرابحکایت دماسنج خراب
مناقشه بر سر بحران حوزۀ نشر و کتاب

»عبدالحسین آذرنگ: زیســتن با کتاب و قلم« روایت‌ها و خاطراتی از 
نیم قرن فعالیت مستمر عبدالحسین آذرنگ در حوزه های مختلف فرهنگی 
و اجتماعی اســت که در قالب پرسش و پاســخ و به شیوۀ تاریخ شفاهی به 
کوشش محمدحســین یزدانی‌راد گردآوری شده  و نشر اختران آن را منتشر 
کرده اســت. »زیســتن با کتاب و قلم« فراتر از یک زندگی نامه است. این 
اثر، ســندی معتبر از تحولات نشــر، ویرایش و دانش نامه نــگاری در نیم 
قرن اخیر ایران محســوب می شود. بیان صمیمانه و بی‌پردۀ آذرنگ، تحلیل 
انتقادی تحولات فرهنگی و توصیه های عملی او، تصویری روشن و آموزنده 
از جایــگاه کتاب و قلم در جامعه ارائه می‌دهد. بخش پایانی کتاب شــامل 
فهرست کاملی از آثار و تألیفات آذرنگ تا سال ۱۴۰۲ گزیده‌ای از عکس های 
دوران مختلف زندگی و نمایه اشخاص است. این بخش ها، ارزش پژوهشی 
اثر را افزایش داده و امکان بررســی دقیق تر مســیر حرفه‌ای و شــخصی او 
را فراهم می آورند. »زیســتن با کتاب و قلم« الهام بخش نســل های آینده 
فعالان فرهنگی اســت. کتاب نشان می‌دهد چگونه تعهد، پشتکار و عشق 
به کتاب و نشــر می تواند نه تنها مسیر فردی بلکه ساختار جمعی حوزۀ نشر 
و دانش نامه نگاری را شــکل دهد. آذرنگ با تلفیق تجربۀ شخصی و تحلیل 
انتقادی، خواننده را به تفکر دربــارۀ ارتباط فرد، جامعه و فرهنگ مکتوب 

دعوت می کند.

 کوه تراپی
یکــی از جذاب ترین بخش های کتاب »زیســتن با کتــاب و قلم«، 
روایت هم‌زیســتی آذرنگ با طبیعت و کوهنوردی اســت. او خود در این 
بــاره می گوید: »اگر احیاناًً نتوانم یک هفته کوه بروم، حالت بی تابی به من 
دست می‌دهد... بیشتر مقاله هایم را در کوه نوشته‌ام و می نویسم... مقاله 
را در ذهنــم و در حیــن کوهنوردی می پرورانم«. این تجربه نشــان‌دهندۀ 

نــگاه ژرف آذرنگ به پیوند میان فعالیت فکری و محیط طبیعی و اهمیت 
تجربۀ زیســتی در پرورش ذهن و خلاقیت است. کوهنوردی برای او نه 
تنها تفریح بلکه محیطی برای تمرکز، پرورش ایده ها و تقویت حافظه بوده 
است. جدای از این بُُعد روان شناسی باید از حافظ مدد جست همان گونه 
که محمدحسین یزدانی‌راد در شروع کتاب نوشته است: »فراغتی و کتابی 
و گوشــه چمنی«؛ این مصرع از غزل حافظ، تصویری از آرامش، انس با 
کتاب و هم‌زیستی با طبیعت ارائه می‌دهد که اگر بخواهیم مصداق ایرانی و 

معاصر آن را مثال بزنیم، بی شک باید به عبدالحسین آذرنگ اشاره کنیم. 

 سه ستون اصلی نشر
آذرنگ نشر کتاب را از مهم ترین ارکان فعالیت فرهنگی در ایران می‌داند و 
معتقد است، پایداری و کیفیت این حوزه به درک صحیح و تعامل درست میان 
سه ستون اصلی آن بستگی دارد: پدیدآورندگان، ناشران و خوانندگان. به گفتۀ 
او، پدیدآورندگان کســانی هستند که اثر را می آفرینند؛ نویسندگان، مترجمان 
و پژوهش گرانــی که ایده هــا و دانش را به قالب کتــاب و مقاله درمی آورند. 
بدون وجود خلاقیت و تعهد آنان، هیچ محتوای باارزشی تولید نخواهد شد و 
پایه های نشر سست می شود. ستون دوم، ناشران هستند؛ حلقه‌ای که مسئولیت 

روایت ها و خاطراتی از عبدالحسین آذرنگ در زیستن با کتاب

نیم قرن در خدمت کتاب 
گزارش نشر

سینمای جهان

فیلم »جادوگر کرملین« ســاخته الیویه آســایاس، کارگردان فرانسوی 
با بــازی جود لا در نقش ولادیمیر پوتین در جشــنواره فیلم ونیز به نمایش 
درآمد؛ اثری اقتباســی که بازتابی از سیاست مدرن، پشت پرده های قدرت 
و بحران های جهانی امروز اســت. آسایاس با »جادوگر کرملین«، بار دیگر 
ســراغ شخصیت های سیاسی و پیچیده رفته اســت. این فیلم که نخستین 
اثر انگلیسی‌زبان او محسوب می شــود، داستان قدرت‌ گرفتن پوتین پس از 

فروپاشی شوروی را به تصویر می کشد.
جود لا بازیگر انگلیســی در فیلم »جادوگر کرملین« که برای نخستین 
بار در جشــنواره فیلم ونیز به نمایش درآمد، در نقش ولادیمیر پوتین ظاهر 
شــد. این بازیگر پیش تر گفته بود که با ساده‌اندیشــی وارد این پروژه نشده 
همچنین از پیامدهای احتمالی نقش آفرینی‌اش هراسی ندارد. او تأکید کرد: 
»در دستان الیویه احساس امنیت داشتم. این داستان قرار بود با هوشمندی، 
ظرافت و ملاحظه روایت شود. ما به‌دنبال جنجال صرف نبودیم.« او تأکید 

کرد: »ما نمی خواستیم کسی را تعریف یا بازتعریف کنیم.« لاو که در آثاری 
چون »کوهســتان ســرد«، »نزدیک تر« و »تعطــیلات« ایفای نقش کرده 
است، پیش تر نیز در نقش شــخصیت های روسی یا مرتبط با روسیه ظاهر 
شــده است. او در فیلم »دشــمن پشــت دروازه ها« )۲۰۰۱( نقش واسیلی 
زایتســف، تک تیرانداز مشهور شوروی را در بازسازی نبرد استالینگراد بازی 
کرد. او همچنین در فیلم »آنا کارنینا« )۲۰۱۲( در نقش الکسی کارنین، مقام 
بلندپایه دولت روســیه تزاری ظاهر شــد. این فیلم اقتباسی است از کتاب 
پرفروش جولیانو دا امپولی با همین نام؛ روایتی از صعود رئیس جمهور روسیه 
به قدرت در کنار مشــاور خیالی‌ای به نام وادیــم بارانوف )با بازی پل دانو( 
است. بخشی از داســتان در دهه ۱۹۹۰ و دوران آشوب پساشوروی جریان 
دارد و تا ســال ۲۰۱۴ ادامه می یابد. شخصیت دانو الهام گرفته از ولادیسلاو 
سورکوف، استراتژیست سیاســی واقعی است که او را معمار نظام سیاسی 
کنترل‌ شــده دوران پوتین می‌دانســتند. سورکوف در ســال ۲۰۱۳ از سمت 

جادوگر کرملین با بازی جود لا در نقش رئیس جمهور روسیه اکران شد

در جلد  پوتین

طه حسین فراهانی

روزنامه نگار

عبدالحسین آذرنگ: 
یستن با کتاب  ز
و قلم
پرسش ها و تدوین: 
محمدحسین یزدانی‌راد
نشر اختران
۳۳۶ صفحه
۲۹۰ هزار تومان
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فیلم مســتند »فرار از قصر« داستان بزرگ ترین فرار از زندان 
در تاریخ سیاسی ایران است؛ پاییز ۱۳۲۹، 10 نفر از اعضای کمیته 
مرکزی حزب تــوده ایران )از جمله نورالدین کیانوری، خســرو 
روزبه، عبدالحســین نوشین و…( با نقشــه‌ای پیچیده از پشت 
میله های زندان قصر می گریزند. آنها خرســند از این موفقیت به 
آینده امیدوارند اما سرنوشت برای هیچ یک از آنها آن طور که خود 

فکر می کردند، رقم نمی خورد.
»فرار از قصر«، ســومین تجربه احسان عمادی در ساخت 
مســتندهای تاریخی و سیاســی بعد از دو مستند »محاکمه« و 
»رزم آرا؛ یک دوســیه مسکوت« است. حسام اسلامی به‌ عنوان 
تهیه کننــده او را در این فیلم همراهی می کنــد. اسلامی یکی از 
تهیه کنندگان شــناخته‌ شــده آثار مستند به حســاب می آید که 
فیلم های مهمی را در این عرصه تهیه و تولید کرده است. عمادی 
هم که با ســاخت مستندهای سیاسی و تاریخی نشان داده که به 
این مقوله علاقمند اســت و تلاش می کنــد، تجارب تصویری و 
پژوهشــی برای علاقمندان به سیاست و البته فیلم مستند فراهم 
کند. فیلم پیش از این در اکــران هنر و تجربه به نمایش درآمد و 
حالا به صورت آنلاین در دســترس است و علاقمندان می توانند 
بــدون رفتن به ســینما و روی کاناپه منزل خود به تماشــای این 
مستند بنشــینند. کارگردان یکی از جذاب ترین و سینمایی ترین 
وقایع تاریخی را به تصویر می کشــد و با کمک تصاویر آرشــیو و 
تصاویر بازســازی‌ شــده تلاش می کند، فضای تاریخی آن دوره 
را به خوبی به تصویر بکشــد که در این کار موفق اســت. او در 
میانه ســاخت، شانس بزرگی می آورد. زمانی که به دنبال تصاویر 
آرشــیوی به فیلمخانه ملی می‌رود، متوجه می شــود »دفتر ملی 
بایگانــی و مــدارک آمریــکا«)NARA( مجموعه آرشــیوی از 
فیلم های مربوط به ایران منتشــر کــرده، آمریکایی ها این فیلم ها 
را در سایتی منتشــر کرده بودند که عمادی موفق می شود حدود 
۲۰۰ تــا ۲۵۰ فیلم را دانلود کرده و از آنها در بخش هایی از فیلمش 
استفاده کند که در نوع خود بدیع و تازه به نظر می‌رسد و به غنای 
تصویری فیلم کمک بسیاری کرده است. سوژه‌ای که او انتخاب 

کرده برخلاف مستند قبلی‌اش ظرفیت یک مستند داستانی خوب 
را دارد و به‌ خوبی می توانســت، تبدیل به یک مســتند داستانی 
واقعی شود که هم بخشی از تاریخ را به تصویر بکشد و هم اینکه 
مستندی جذاب از یک اتفاق تکرار‌ نشدنی باشد. اما عمادی از 
آنجا که علاقه وافری به تاریخ و شــخصیت های آن دارد، اصرار 
داشته، زندگی و فعالیت های تعدادی از شخصیت های مهمی که 
از زندان فرار کردند را به نمایش بگذارد و سابقه آنها را در مستند 
خود ذکر کند. شخصیت هایی که او روی آنها دست گذاشته هم 
از افراد مهم و تأثیرگذار حزب توده هستند که نمی توان بی تفاوت از 
کنار آنها گذشت. او به زندگی و فعالیت های سیاسی عبدالحسین 
نوشــین، خســرو روزبه، نورالدین کیانوری، حســین جودت و 
مرتضی یزدی به همراه دو شــخصیت دیگر یعنی حسین قبادی 
و محمدعلی مبشری پرداخته است. با اینکه سرنوشت هریک از 
این شــخصیت ها در نوع خود تأمل برانگیز است اما روایت کردن 
زندگی و چگونگی مرگ آنها و البته فعالیت های شــان در حزب 
توده و میزان تأثیرگذاری‌ آنهــا در حزب آنقدر به طول می‌انجامد 
که تعلیق جذاب ابتدای فیلم را کمرنگ می کند. در واقع می توان 
گفت این مستند برای تماشاگر پرصبر و حوصله‌ای ساخته شده 
که علاقمند به تاریخ است و می تواند بیش از 80 دقیقه صبر کند 
تا متوجه ســرانجام فرار از زندان شود. عمادی سوژه‌ای به شدت 
جذاب را برای این مســتند خود انتخاب کــرده، ابتدای فیلم هم 
با تصاویر بازســازی شده شــب زندان و اطراف آن به خوبی آغاز 
می شــود، تماشــاگر در همان اول می فهمد که بــا فیلمی مهم و 
جذاب روبه‌رو اســت و تعلیقی که کارگــردان در ابتدای فیلمش 
تعبیه کرده به شــدت ســینمایی و جذاب از کار درآمــده اما او 
رفته‌‌‌رفته از این تعلیق فاصله گرفته و مســتند تبدیل به روایتی از 
زندگی و سرنوشت شــخصیت های مهم حزب توده می شود. در 
واقع کارگردان هر آنچه را خود ســاخته به راحتی از بین می برد و 
از دســت می‌دهد و این بزرگ ترین اشکال »فرار از قصر« است. 
چراکه با تعلیقی غریب فیلم آغاز می شود اما تماشاگری که به‌ پای 
آن می نشیند با همان هیجان و اشتیاق اولیه فیلم را دنبال نمی کند. 
چراکه داستان طولانی شخصیت ها، مستند را از نفس می‌اندازد و 
تبدیل به تاریخ نگاری از حزب توده می شود. با همه اینها »فرار از 
قصر« مستندی ماندگار از تاریخ سیاسی ایران است که مانند فیلم 

قبلی عمادی از مستندهای مهم تاریخ ایران به حساب می آید. 

کمرنگ شدن کمرنگ شدن تعلیقتعلیق
فرار از قصر مستندی درباره یک واقعه تاریخی جذاب است

تبدیل اثر اولیه به محصول قابل دسترس برای جامعه را بر عهده دارد. آذرنگ 
بر این باور است که ناشر، فراتر از یک عامل تجاری، نقش راهبری و هدایت 
فرهنگــی دارد و بایــد با دقت و تعهــد به کیفیت چاپ، انتشــار و توزیع اثر 
بپردازد. ضعف یا غفلت ناشــران می تواند نه تنها اعتبار اثر را تحت تأثیر قرار 
دهد بلکه جریان اطلاع‌رسانی فرهنگی را مختل کند. ستون سوم، خوانندگان 
هستند؛ مخاطبانی که با خرید، مطالعه و بازخورد خود، چرخه نشر را تکمیل 
می کنند. آذرنگ تأکید می کند که شناخت نیازهای مطالعاتی جامعه و تعامل 
با مخاطب، عنصری حیاتی در توسعه فرهنگ کتاب و کتابخوانی است. اگر 
این رکن نادیده گرفته شود، تولیدات فرهنگی و ادبی حتی اگر از کیفیت بالایی 
برخوردار باشــند، تأثیرگذاری خود را از دســت خواهند داد. به نظر آذرنگ، 
تحلیل دقیق این سه رکن و شناخت ویژگی ها، نیازها و مسئولیت های هر یک، 
پیش شرط اصلی برای تضمین سلامت فرهنگی جامعه و توسعۀ پایدار فرهنگ 
مطالعه است. تنها هنگامی می توان انتظار داشت که نشر ایرانی به جایگاهی 
مؤثر و پویا دســت یابد که هر سه ستون، هم پوشان و همکار باشند و هرگونه 
خلأ در یکی از آن ها به سرعت شناسایی و جبران شود. از دیدگاه او، توجه به 
این ســه رکن نه تنها ضرورت حرفه‌ای بلکه مسئولیتی اجتماعی برای تمامی 

فعالان عرصه فرهنگ و نشر محسوب می شود.

 هفت اصل کلیدی تربیت ویراستار
عبدالحســین آذرنگ برای تربیت ویراســتار، هفت اصل کلیدی مطرح 
می کند: آموزش نظری در کلاس تنها کافی نیســت و تجربۀ عملی ضروری 
است؛ استعداد نویسندگی، ذوق زبانی و آشنایی با حداقل یک زبان خارجی 
زمینۀ موفقیت را فراهم می کند؛ ذهن منظم و تحصیل در رشــته های علمی 
کمک کننده اســت؛ کار عملی زیر نظر ویراســتار باتجربه مؤثرترین روش 
یادگیری است؛ عشق و علاقه به کار شرط اساسی است؛ ویراستاران خوب 

می توانند نویســندگان و پژوهش گران بهتری شوند؛ و در نهایت، ویراستاری 
خوب باعث نشر باکیفیت می شود که خود شاخص سلامت فرهنگی است 
پــس مطالعه این کتاب بــرای گروه های مختلفی از علاقه منــدان به زبان و 
ادبیات فارسی ضروری است؛ این گروه ها را می توان پژوهشگران حوزه نشر و 
ویراستاری، ویراستاران حرفه‌ای و دانشجویان رشته های مرتبط، نویسندگان 
و مترجمان همچنین هر کســی که به توســعه فرهنگ کتــاب و کتابخوانی 
علاقه مند اســت، دانست. »زیستن با کتاب و قلم« نه تنها راهنمایی عملی 
و آموزشــی برای ویراســتاران و فعالان فرهنگی ارائه می‌دهد بلکه با تحلیل 
انتقادی تجربه های شــخصی و حرفه‌ای آذرنگ، خواننده را با نکات عملی 
و آموزنده در زمینۀ کتاب، نشــر، ترجمه و دانش نامه نگاری آشــنا می کند. 
عبدالحسین آذرنگ با بیان مســتقیم خاطرات و تحلیل های انتقادی خود، 
تصویری روشن و الهام بخش از جایگاه کتاب و قلم در جامعه ارائه می‌دهد. 
او نشــان می‌دهد چگونه تجربه های فردی و حرفه‌ای می تواند در چارچوب 
یک تحلیل فرهنگی به منبعی ارزشــمند برای نسل های آینده تبدیل شود و 
به توســعۀ دانش و فرهنگ عمومی کمک کند. خواندن این کتاب برای همه 
کسانی که دغدغه ارتقای کیفیت نشر، آموزش ویراستاری، یا فهم عمیق تر از 

روندهای فرهنگی و علمی ایران معاصر را دارند، توصیه می شود.

 تلفیقی از زندگی شخصی، تجربه حرفه‌ای و تحلیل فرهنگی
»زیستن با کتاب و قلم« نمونه‌ای موفق از تلفیق زندگی شخصی، تجربه 
حرفه‌ای و تحلیل فرهنگی اســت که خواننده را قادر می سازد نگاهی جامع 
به روند تحولات فرهنگی، علمی و نشــر در ایران داشته باشد و اهمیت هر 
عنصر در زنجیره نشر و تأثیر آن بر سلامت فرهنگی جامعه را به روشنی درک 
کند. عبدالحسین آذرنگ از همان دوران کودکی در کرمانشاه با ادب فارسی 
انس گرفت و به حفظ اشــعار و لطایف ادبی پرداخــت. پس از اخذ دیپلم 
به توصیۀ خانواده برای تحصیل در دانشــگاه شیراز رشتۀ اقتصاد را انتخاب 
کرد اما علاقۀ شــخصی او به تاریخ، باعث شد مسیر تحصیلی خود را تغییر 
دهد و سال ۱۳۴۹ از دانشــگاه اصفهان در رشتۀ تاریخ فارغ‌التحصیل شد. 
در دانشــگاه، آذرنگ با نویسندگان و پژوهش گرانی چون ابوالحسن نجفی، 
هوشنگ گلشــیری و ضیاء موحد آشــنا و به ادبیات نوین علاقه مند شد. 
این ارتباط، مســیر حرفه‌ای او را در حوزه نشر، ویراستاری و ترجمه شکل 
داد و زمینه ســاز فعالیت های فرهنگی گسترده‌ای شد که بعدها دامنه ملی و 
بین‌المللی پیدا کرد. با معرفی ابوالحســن نجفی، آذرنگ به عنوان ویراستار 
در انتشــارات فرانکلین مشغول به کار شد و در سال های ۱۳۵۱ تا ۱۳۵۵ با 
نویسندگان و مترجمان برجســته‌ای چون کریم امامی، نجف دریابندری و 
محمد حیدری‌ملایری و... همکاری کرد. این تجربه، نه تنها مهارت های 
عملی ویرایش را برای او به ارمغان آورد بلکه درک عمیقی از ســازوکارهای 

نشر و تعاملات حرفه‌ای در این حوزه ایجاد کرد. 

مستند

معاون نخست‌وزیر استعفا داد. بخش عمده روایت بر محور شخصیت دانو 
می گذرد که قدرت گیری و مانورهای سیاسی خود را بازگو می کند. او معاون 
نخســت‌وزیر و از مقامات ارشد دولت پوتین، نقشی کلیدی در کرملین ایفا 
کرد و اغلب از او به  عنوان »کاردینال خاکســتری« یاد می شود. سورکوف 
همچنین از مدافعان »دموکراسی اقتدارگرا« بود، نظریه‌ای که بر ایجاد یک 

دولت قدرتمند با تمرکز بر رفاه مادی مردم تأکید دارد.
دانو درباره عنوان فیلم گفت: »جادوگر کســی اســت کــه در پس‌زمینه 
قرار دارد، جادویی در کار اســت که همه چیــز را تحت تأثیر قرار می‌دهد.« 
نمایش »جادوگر کرملین« هم‌زمان اســت با تداوم جنگ سه ساله روسیه در 
اوکراین؛ جنگی که تلاش های دیپلماتیک برای برقراری آتش بس و پایان دادن 
به بزرگ ترین مناقشــه اروپا از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون بی نتیجه مانده 
اســت. آســایاس درباره فیلم گفت: »این اثر بیش از هر چیز درباره اختراع 
سیاست مدرن، سیاست قرن بیست‌ویکم اســت. آنچه امروز رخ می‌دهد نه 
تنها ترسناک اســت بلکه از این نظر هم وحشتناک تر است که هنوز پاسخی 
برای آن نیافته‌ایم.« این کارگردان در مصاحبه با ورایتی در آســتانه جشنواره 
گفت که »جادوگر کرملین« را به  عنوان کاوشــی در بنیان »جهان سیاســی 
مدرن« تصور می کرده اســت نه صرفاًً »داستان پیدایش پوتین«. این فیلم ساز 
شــهیر درباره همکاری با لا و دینــو در »جادوگر کرملین« گفت که از میزان 
تعهد آنها »شــگفت‌زده« شده است. او همچنین تأکید کرد لا در نقش پوتین 
»بسیار قابل باور« است. آســایاس در مصاحبه‌اش عنوان کرد که ساخت و 
تأمین مالی »جادوگر کرملین« بسیار دشوار بود زیرا داستان در روسیه جریان 
دارد و تصویر برداری در این کشــور غیرممکن بوده است. او گفت در نهایت 
تمام صحنه ها در لتونی تصویر برداری شد، جایی که هزینه های تولید پایین تر 
از بسیاری کشــورهای دیگر بود و امکان بازسازی مکان‌هایی مانند کرملین 
و اقامتگاه های پوتین فراهم شــد. آسایاس همچنین درباره انگیزه خود برای 
ساخت این اثر گفت: احساس کردم نیاز دارم خودم را بازآفرینی کنم، چیزهای 
جدید امتحان کنم و به مکان های دیگر بروم اما هیچ گاه تصور نمی کردم، اولین 
فیلم انگلیسی‌زبانم درباره روسیه باشد! طی سال های اخیر آسایاس از کانون 
توجهات فاصله گرفته بود اما »جادوگر کرملین« می تواند، بازگشت پرقدرتی 
را بــرای او رقم بزند. پخش جهانی »جادوگر کرملین« در لیدو، جزیره محل 
برگزاری جشنواره فیلم ونیز، بازگشت آسایاس به این فستیوال است. او اولین 
فیلمش، »آشفتگی‌« )۱۹۸۶( را در ونیز نمایش داد و جایزه فیپرشی و جایزه 
منتقــدان را برای این اثــر دریافت کرد و به گفته خــودش این آغاز »اهمیت 
زیادی« در فیلم سازی او داشته است. این فیلم نخستین تجربه انگلیسی‌زبان 
آســایاس اســت؛ کارگردانی که با آثاری چون »ابرهای ســیلیس ماریا« و 
»خریدار شــخصی« همچنین مینی ســریال »کارلوس« شــناخته می شود. 
آلیشــیا ویکاندر که پیش تر در »ایرما وپ« با آسایاس همکاری کرده بود، در 

ایــن فیلم نیز نقش بارانوف را ایفا می کند. به گفته کارگردان، این شــخصیت 
نماد »آزادی« است. آسایاس در یادداشت کارگردانی خود نوشت: »جادوگر 
کرملین چندان فیلمی سیاسی نیست بلکه فیلمی است درباره سیاست و درباره 
انحراف های روشی که امروز همه ما را به گروگان گرفته است.« فیلم در بخش 
اصلی جشــنواره ونیز رقابت می کند؛ بخشی که آثاری چون »فرانکشتاین«، 
»بوگونیا«، »صدای هند رجب«، »لا گراتسیا« و »انتخاب دیگری نیست« 
نیز برای جوایز اصلی، از جمله بهتریــن بازیگری و کارگردانی، در آن رقابت 
می‌کنند. برندگان جشــنواره ونیز روز ششــم سپتامبر )۱۵ ســپتامبر( اعلام 
خواهند شــد. میانگین امتیاز فیلم در سایت راتن‌تومیتوز با 13 نقد 46 درصد  
است )6 نقد مثبت و 7 نقد منفی( و در متاکریتیک هم با 4 نقد میانگین امتیاز 
48درصد را دارد )1 نقد مثبت و 3 نقد متوسط( میانگین امتیاز فیلم در سایت 
آی‌ام‌دی‌بی 6.4 از 10 است. با این تفاصیل به نظر نمی‌رسد که فیلم شانسی 

برای کسب جایزه شیر طلایی ونیز داشته باشد.

گلاویژ نادری

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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دارنــد و می توانند، فرصت هایی برای بازگشــت فراهم کنند. 
گروه های بانکی، پتروشــیمی و فلزات اساسی همچنان مورد 
توجه هســتند اما کمبود نقدینگی و بی‌اعتمادی سهامداران، 
مانع رشــد پایدار شــده اســت. تحلیلگران معتقدند که برای 
ســرمایه گذاری بلندمدت، انتخاب سهام بنیادی با سودآوری 
پایدار و نقدشوندگی بالا کلیدی است. با این وجود متغیرهای 
سیاسی و اقتصادی کلان مانند مذاکرات هسته‌ای و نرخ بهره 

بالا، ابهامات زیادی را به بازار تزریق کرده‌اند. 
تحلیلگران معتقدند، انتخاب ســهام بنیادی با سودآوری 
پایدار و نقدشــوندگی بــالا برای ســرمایه گذاری بلندمدت 

کلیدی است. 
بــا این وجود، متغیرهای کلان سیاســی و اقتصادی مانند 
مذاکــرات هســته‌ای و نرخ بهره بــالا، ابهامــات زیادی به 
بازار تزریــق کرده‌اند. در مجموع، بازار ســهام در کوتاه مدت 
پرریسک و نوســانی به نظر می‌رسد اما برای سرمایه گذاران با 
دید بلندمدت، فرصت هایی در صنایع استراتژیک وجود دارد، 

مشروط به پایش دقیق تحولات اقتصادی و سیاسی. 
بهبود وضعیت بازار سهام به عوامل متعددی بستگی دارد. 
نخســت، کاهش ریســک های سیاســی به‌ویژه پیشرفت در 
مذاکرات هسته‌ای و کاهش احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه 
یا تشدید تحریم ها، می تواند اعتماد سرمایه گذاران را بازگرداند. 
همچنین سیاســت های اقتصادی دولت مانند کاهش کسری 
بودجه ۸۰۰ هزار میلیارد تومانی از طریق مدیریت بهتر منابع یا 

کاهش نرخ بهره می تواند، فشار بر بازار را کم کند.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

عباس علی آبادی، وزیر نیــروی دولت چهاردهم با اظهارات 
خود در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، زمین بازی سیاسی 
منتقدان دولت مســعود پزشــکیان را تغییــر داد. او که در دولت 
مرحوم ســیدابراهیم رئیســی، وزیر صنعت، معدن و تجارت بود 
با افشای مســائلی مانند تحویل گرفتن مخازن خالی، خاموشی 
صنایع، خرابکاری در خطوط لوله گاز و خروج ســرمایه گذاران 
خارجی از ایران، توجهات را به چالش‌های عمیق زیرســاختی و 
مدیریتی جلب کرد. این اظهارات نه تنها به دلیل جایگاه سیاسی 
و پیشــینه اصولگرایانه علی آبادی بلکه به دلیل مطرح شــدن در 

مجلســی که پایگاه نیروهای تندروی نزدیک به 
جبهه پایداری است، اهمیت ویژه‌ای یافت. 

ســخنان عبــاس علی آبــادی بــا افشــای 
چالش هــای عمیــق زیرســاختی، امنیتــی و 
دیپلماتیک، زمین بازی سیاســی را به نفع دولت 
پزشــکیان تغییر داد و منتقدان تندرو را در موضع 
ضعف قرار داد. خرابــکاری در خطوط لوله گاز 
در 25 بهمن 1402 به عنوان نمونه‌ای از تهدیدات 
علیــه زیرســاخت های انــرژی، نشــان‌دهنده 
آســیب پذیری‌های موجود است. تشدید ناترازی 
انرژی نیز نتیجه ترکیبی از مشــکلات ساختاری، 
مدیریتی و سیاسی اســت که نیازمند اصلاحات 
اساسی است. این مســائل در کنار جایگاه ویژه 
علی آبــادی به عنوان یک چهره اصولگرا با تجربه 

در دولت قبلی، سخنان او را به نقطه عطفی در فضای سیاسی و 
رسانه‌ای کشور تبدیل کرده است.

ســخنان دیروز آقای علی آبادی از چند جهت می تواند، تأثیر 
عمیقی بر فضای سیاســی و رسانه‌ای کشــور بگذارد. نخست، 
جایگاه او به عنوان وزیر پیشین صنعت، معدن و تجارت در دولت 
رئیسی به اظهاراتش اعتبار و وزن خاصی بخشیده است. وقتی او 
از تحویل گرفتن مخازن خالی و خاموشی صنایع در ابتدای دولت 
چهاردهم ســخن گفت به طور غیرمستقیم عملکرد دولت قبلی 
را زیر ســؤال برد. این موضوع برای منتقدان دولت پزشکیان، که 
عمدتاًً از طیف های تندروی جبهه پایداری هستند، چالش برانگیز 
بود زیرا علی آبادی به عنوان یک چهره اصولگرا از درون سیستم به 
نقد دولت پیشین پرداخت. این امر باعث شد، رسانه های نزدیک 
به جبهه پایداری، که در ماه های گذشته علیه او موضع گیری کرده 

بودند، در موضع دفاعی قرار گیرند.
دوم، اشــاره علی‌آبــادی به خرابکاری در خطــوط لوله گاز، 
موضوعــی حســاس و امنیتــی بود کــه به صــورت ضمنی به 

ناکارآمدی های احتمالی در حفاظت از زیرســاخت‌های انرژی 
اشــاره داشت. او در جلســه علنی مجلس اعلام کرد که به دلیل 
محرمانه بــودن اطلاعات، نمی تواند جزئیــات این خرابکاری را 
فاش کند اما همین اشــاره مبهم، گمانه‌زنی‌ها را افزایش داد و بر 
اهمیت ســخنانش افزود. این موضوع به‌ویژه در بستر تنش های 
منطقه‌ای و حملات ســایبری اخیر، نشــان‌دهنده آسیب پذیری 

زیرساخت های حیاتی کشور بود.
با این حال، اطلاعات موجود نشــان می‌دهد که در 25 بهمن 
1402 انفجارهایــی در خطوط لوله گاز سراســری ایــران در دو 
منطقه، یعنی شهرستان بروجن در استان چهارمحال و بختیاری 
و صفاشــهر در استان فارس، رخ داد. این انفجارها، که مقامات 
ایرانــی آن را اقدامی خرابکارانه و تروریســتی توصیف کردند، به 
خطوط اصلی گاز آســیب رساند و باعث قطعی گاز در صنایع و 

ادارات سه استان خراسان شمالی، لرستان و زنجان شد. همچنین 
برخی روستاهای نزدیک به محل انفجار در استان اصفهان دچار 

افت فشار یا قطعی گاز شدند.
ســعید عقلی، مدیر مرکز راهبری گاز ایران، اعلام کرد که این 
انفجارها حوالی ســاعت یک بامداد رخ داده و آتش‌سوزی ناشی 
از آن به ســرعت مهار شــده اســت. عملیات بازسازی خطوط 
بلافاصله آغاز شــد و با آمادگی قبلی، قطعی گسترده‌ای در گاز 
خانگی رخ نــداد جز در مناطق نزدیک به محــل انفجار. جواد 
اوجی، وزیــر نفت، این اقــدام را توطئه‌ای با دخالت اســرائیل 
دانســت و تأکید کرد که خطوط در کوتاه ترین زمان ممکن ترمیم 
شــدند. این حادثه در بســتر تنش های منطقه‌ای، به‌ویژه پس از 
هک اســناد مجلس و حملات سایبری دیگر، به عنوان بخشی از 
تهدیدات علیه زیرســاخت های انرژی ایران ارزیابی شده است. 
این خرابکاری نه تنها به زیرساخت های انرژی آسیب رساند بلکه 

بر ناترازی انرژی در کشور نیز تأثیر گذاشت.
ســوم، اظهارات او درباره خروج ســرمایه گذاران خارجی، از 

جمله چینی ها، از ایران، به مشکلات عمیق دیپلماتیک و اقتصادی 
کشور اشاره داشت. این مساله، که به احتمال زیاد به تحریم ها و 
فضای ناامن سرمایه گذاری مرتبط است، به عنوان اهرمی برای نقد 
سیاســت های گذشته استفاده شد. طرح این موضوع در مجلس، 
که پایگاه نیروهای تندرو است، زمین بازی سیاسی را به نفع دولت 
پزشکیان تغییر داد و منتقدان را در موقعیت دشواری قرار داد. در 
مجموع سخنان علی آبادی به دلیل جایگاه سیاسی، تجربه پیشین 
و زمینه حســاس مجلس، تأثیر عمیقی بر فضای سیاسی کشور 

گذاشت و زمین بازی را به نفع دولت جدید تغییر داد.

 علل تشدید ناترازی انرژی 
ناتــرازی انرژی در ایران به دلایل متعدد و پیچیده‌ای تشــدید 
شده است که ریشه در مســائل ساختاری، مدیریتی، اقتصادی 
و سیاســی دارد. افزایش مصرف انرژی به دلیل 
رشد جمعیت، توسعه صنعتی و استفاده ناکارآمد 
از انرژی، به‌ویژه در بخش های خانگی، صنعتی 
و کشــاورزی، تقاضا را به طور قابل توجهی بالا 
برده است. در مقابل، تولید انرژی به دلیل کمبود 
سرمایه گذاری و زیرساخت های فرسوده متناسب 
با این رشــد افزایش نیافته اســت. شــبکه های 
انتقــال و توزیع برق با تلفــات 10 تا 15 درصدی 
و راندمان پایین نیروگاه هــای حرارتی، بهره‌وری 
انرژی را کاهش داده‌اند. تحریم های بین‌المللی، 
خــروج ســرمایه و عــدم جــذب فناوری های 
جدید، ســرمایه گذاری در بخش های نفت، گاز 
و برق را محدود کرده اســت. وابستگی شدید به 
ســوخت های فسیلی و ســهم ناچیز انرژی های 
تجدیدپذیــر همراه با کاهش فشــار چاه های گازی و برداشــت 
بی‌رویه از منابع آبی، ناترازی را تشــدید کرده اســت. یارانه های 
ســنگین انرژی، مصرف داخلی را افزایش داده و صادرات نفت 
و گاز را کاهــش داده کــه منجر بــه هدررفت منابــع و آلودگی 
زیست محیطی شده است. مدیریت ناکارآمد و نبود برنامه‌ریزی 

بلندمدت نیز مانع از رفع این بحران شده است.
در بخــش گاز، ناتــرازی در اوج مصــرف بــه 315 میلیون 
مترمکعب در روز رسیده اســت. در بخش برق، شکاف تولید و 
مصرف در تابســتان 1403 به 17,557 مگاوات و در سناریوهای 
بدبینانه برای 1404 تا 26,900 مگاوات پیش بینی شــده اســت. 
بحران های زیست محیطی مانند کاهش بارش ها و تمرکز صنایع 
آب بر در مناطق خشــک نیــز این ناترازی را بــه یک ابرچالش 
اقتصــادی و اجتماعــی تبدیل کرده اســت. بــدون اصلاحات 
ساختاری، سرمایه گذاری پایدار و توسعه انرژی های تجدیدپذیر، 
پیامدهای این بحــران از جمله کاهش تولیــد صنعتی، افزایش 

بیکاری و نارضایتی عمومی، ادامه خواهد یافت.

بــازار علاقــه دارد مســیری خلاف مســیری کــه اغلب 
معامله گران پیش بینی می کنند در پیش گیرد. در معاملات دیروز 
در حالی  که انتظار کاهش مجدد شاخص ها می‌رفت، بازارهای 
دارایی ایران تغییر فاز دادند. بورس تهران با رشد ۱.۹۳ درصدی 
شاخص کل به ســطح ۲ میلیون و ۴۷۷ هزار واحد رسید، در 
حالــی که دلار آزاد و طلا از قله های اخیر خود عقب نشــینی 
کردند. شــاخص هم‌وزن نیز با افزایش ۱.۱۳ درصدی به ۷۶۵ 
هزار واحد رسید و شاخص کل فرابورس رشد ۰.۸۱ درصدی 
را ثبــت کرد. در این روز ۱,۱۱۶ میلیارد تومان پول حقیقی وارد 
بازار سهام شد و ارزش معاملات خرد به ۴,۲۸۰ میلیارد تومان 
رسید. در چهار روز معاملاتی اخیر بیش از ۲,۰۰۰ میلیارد تومان 

پول حقیقی به بازار تزریق شده است. 
دلار آزاد که پیش تر تا ۱۰۶ هزار تومان پیشروی کرده بود، در 

معاملات روز گذشــته به کانال ۱۰۴ هزار تومان بازگشت. این 
کاهش قیمت دلار، عرضه در صندوق های طلا را افزایش داد 
و این صندوق ها در دامنه منفی معامله شدند. در بازار فیزیکی 
هر گرم طلای ۱۸ عیار از حدود ۹ میلیون تومان به ۸ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان کاهش یافت و سکه امامی در کانال ۹۵ میلیون 

تومان معامله شد.
چشــم‌انداز بازار ســهام ایران تحت تأثیر عوامل متعددی 
قرار دارد. رشــد اخیر شاخص کل، نشــانه‌ای از بهبود نسبی 
پس از ریزش های گذشــته است اما بازار همچنان با نوسانات 
قابل توجهی مواجه اســت. ارزش کل بــورس به حدود ۸۸ 
میلیارد دلار رســیده و گزارش ها از خروج ۳۴۹ میلیارد تومان 
پول حقیقی در روزهای گذشــته حکایت دارند. فعال شــدن 
مکانیسم ماشه توسط کشــورهای اروپایی، احتمال بازگشت 
تحریم ها، کســری بودجــه ۸۰۰ هزار میلیــارد تومانی دولت، 
عدم تخصیص ارز توســط بانک مرکــزی و رکود اقتصادی، 
فشــار زیادی بر بازار وارد کرده‌انــد. با این حال برخی نمادها 
مانند پتروشــیمی بوعلی ســینا در محدوده های حمایتی قرار 

عباس علی آبادی چگونه منتقدان دولت چهاردهم را خلع سلاح کرد؟

تغییر زمین بازی

مسیر اصلاحمسیر اصلاح
بازار چگونه بهبود پیدا می کند؟

در دهه 1330 کشــاورزی پیشــران بازار کار بــود و جوانان 
عمدتاًً از طریق فعالیت های کشــاورزی امرار معاش می کردند. 
در دهه 1340 با رونق تولید صنعتی، بسیاری از جوانان به عنوان 
کارگر در واحدهای تولیدی مشغول به کار شدند. در دهه 1350 
علاوه بر کشاورزی و صنعت، بخش خدمات نیز به عنوان یکی 
از پیشــران های بازار کار جوانان مطرح شد. دهه 1360 به دلیل 
جنگ تحمیلی، دورانی متفاوت بــود اما در دهه 1370 صنعت 
ساخت‌وســاز به محور اصلی اشتغال جوانان تبدیل شد. در دهه 
1380 تجارت و خدمات، به‌ویژه تجارت کالاهای وارداتی، رونق 
گرفت و بســیاری از جوانان به فعالیت هــای بازرگانی و فروش 
روی آوردند. دهه 1390 می توانســت با ظهور اســتارت آپ ها و 
کســب‌وکارهای نوین، عصر جدیدی در اشــتغال جوانان رقم 
بزند اما محدودیت های اینترنتی و نااطمینانی های سیاستی، این 
فرصت را از نســل جوان گرفت. نسل زد که اکنون در حال ورود 
به بازار کار هســتند یا به ‌زودی وارد آن می شــوند، علاقه‌ای به 
مشاغل سنتی ندارند و تمایل آنها به فعالیت در حوزه های مبتنی 
بر فناوری و شــبکه های اجتماعی است. این نسل با تسلط بر 
ابزارهای دیجیتال و فرهنگ آنلاین، پتانسیل بالایی برای نوآوری 
و کارآفرینــی دارد. آنهــا می توانند از پلتفرم هــای جهانی مانند 
فریلنســر، آپ‌ورک یا شــبکه های اجتماعی نظیر اینستاگرام و 
تلگرام برای ایجاد کسب‌وکارهای کوچک، تولید محتوا، بازاریابی 
دیجیتال یا فروش آنلاین استفاده کنند. دسترسی به آموزش های 
آنلاین رایگان یا ارزان قیمت، مانند کورسرا و یودمی، به آنها امکان 
می‌دهد مهارت های مورد نیاز بازار جهانی مانند برنامه نویســی، 
طراحی گرافیک یا تحلیل داده را به  سرعت کسب کنند. همچنین 
انعطاف پذیری مشــاغل دیجیتال، امــکان دورکاری و ارتباط با 
بازارهای بین‌المللــی، فرصت های درآمــدی ارزی را برای این 
نســل فراهم می کند. خلاقیت و روحیه کارآفرینی نسل زد نیز 
می تواند به خلق اســتارت آپ هایی در حوزه هایی مانند فین تک، 
آموزش آنلاین یا بازی ســازی منجر شــود به‌ویژه اگر از حمایت 
شتاب‌دهنده ها و جوامع نوآورانه بهره مند شوند. متولدان نسل زد 
که اکنون در حال ورود به بازار کار هستند با شرایطی متفاوت از 

نسل های پیشین مواجه‌اند.
علاقه این نسل به مشاغل مبتنی بر تکنولوژی و شبکه های 
اجتماعی، آنها را به سمت فرصت ها و تهدیدهای خاصی سوق 
می‌دهد. نسل زد به دلیل آشــنایی عمیق با فناوری و دیجیتال، 
توانایی بالایی در بهره گیــری از ابزارهای نوین مانند پلتفرم های 
آنلاین، شــبکه های اجتماعی و فناوری های نوظهور دارد. این 
مهارت ها امکان ایجاد کســب‌وکارهای دیجیتال، فریلنسینگ، 
تولید محتــوا، بازاریابی دیجیتال و فعالیــت در حوزه هایی مثل 
تجارت الکترونیک یا استارت آپ های فناوری را فراهم می کند. 
دسترسی به بازارهای جهانی از طریق اینترنت، انعطاف پذیری در 
انتخاب شــغل و امکان دورکاری از دیگر فرصت های این نسل 
است. همچنین خلاقیت و تمایل به نوآوری در این نسل، آنها را 
به کارآفرینانی بالقوه تبدیل می کند که می توانند با ایده های جدید، 
خلأهای بازار را پر کنند. آموزش های آنلاین و منابع در دسترس 
نیز به آنها امــکان می‌دهد، مهارت های مورد نیاز را به ســرعت 
کســب کنند. تهدیدها: محدودیت ها و نااطمینانی های مرتبط 
با اینترنت از جملــه فیلترینگ و کاهش پهنای باند، بزرگ ترین 

تهدید برای مشاغل دیجیتال نسل زد است.
ایــن محدودیت هــا دسترســی بــه بازارهــای جهانــی و 
پلتفرم های بین‌المللی را دشوار کرده و مانع رشد استارت آپ ها و 
کسب‌وکارهای آنلاین می شود. همچنین عدم حمایت کافی نظام 
حکمرانی از مشاغل نوظهور و استارت آپ ها همراه با بروکراسی 
پیچیده و قوانین غیرشفاف، ریسک سرمایه گذاری در این حوزه 
را افزایش می‌دهد. رقابت فزاینــده در فضای دیجیتال به‌ویژه با 
حضور فریلنســرهای جهانی و کمبود زیرســاخت های پایدار 
فناوری نیــز از دیگر تهدیدات اســت. علاوه بر این، عدم ثبات 
اقتصادی و تورم می تواند، توانایی نسل زد برای سرمایه گذاری در 

کسب‌وکارهای خود را محدود کند. 
با وجود این چالش ها، نســل زد می تواند با تکیه بر خلاقیت 
و انعطاف پذیــری خود، راه هایی برای دور زدن محدودیت‌ها پیدا 
کند. استفاده از ابزارهای دور زدن فیلترینگ، تمرکز بر بازارهای 
محلی دیجیتال و همکاری با شــبکه های غیررسمی کارآفرینان 
می تواند، بخشــی از این راهکارها باشــد. موفقیت این نسل در 
بازار کار به توانایی آنها در انطباق با شــرایط دشوار و بهره‌گیری 
از فرصت های جهانی بستگی دارد اما بدون اصلاح سیاست های 
محدودکننده و حمایت های ســاختاری، پتانســیل این نســل 
به طور کامل محقق نخواهد شد.در مجموع، نسل زد با ظرفیت 
بــالای خود در حوزه فناوری و نوآوری، می تواند با بهره گیری از 
فرصت های دیجیتال به موفقیت های چشمگیری دست یابد اما 
تهدیدهای ناشی از محدودیت های اینترنتی و نبود حمایت های 
ســاختاری می تواند، مســیر آنها را ناهموار کند. انطباق با این 
شــرایط و یافتن راه های خلاقانه بــرای دور زدن محدودیت ها، 

کلید موفقیت این نسل در بازار کار خواهد بود.

پیشران رشد
کدام کسب وکارها نیاز نسل زد را برای ورود به

 بازار کار برطرف می کند؟

مهتا معرفت
تحلیلگر اقتصاد

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

بازار سهام
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گروه اجتماعی: همایون شــجریان در نشست خبری روز دوشنبه 
خود از برآورده شــدن آرزویش خبر داد. او قرار اســت جمعه ۱۴ 
شهریور ساعت ۱۰ شب در میدان آزادی برای مردم کنسرتی رایگان 
برگزار کند. این اجرا با همراهی ارکستر 30  نفره »سیاوش« است 
و قطعات آن شامل آثار اجرا شده قبلی اوست. شجریان اعلام کرد 
که اجرا با قطعه »دیار عاشــقان« آغاز و با تصنیف »مرغ سحر« 
پایان می یابد. او تأکید کرد که این رویداد به طور کامل مستقل است 
و خودش دســتمزدی دریافت نمی کند و هزینه ها صرف دستمزد 

نوازندگان و تجهیزات می شود.
شــجریان با اشاره به نبود سالن های بزرگ در تهران برای میزبانی 
چند هزار نفر گفت: »ســال گذشــته بیش از ۵۰۰ هزار نفر متقاضی 
حضور در کنســرت های من بودند اما سالنی برای این جمعیت وجود 
نداشــت.« او انگیزه‌اش را ایجاد فضای فرهنگی شاد و زنده در شهر 
دانســت و گفت می خواهد، صدای موســیقی جای صــدای بوق و 
ماشین‌ها را بگیرد و مردم را پس از جنگ به زندگی عادی بازگرداند. 
از نظر او، اجرای خیابانی می تواند، تجربه‌ای تازه برای موسیقی ایران 
باشد و به دیگر هنرمندان انگیزه دهد تا از فضاهای بسته خارج شوند.
این کنســرت در محوطه برج آزادی برگزار می شــود و برای تعداد 
زیادی تماشاچی صفحه نمایش بزرگ و سیستم صوتی پیشرفته نصب 
خواهد شد. برنامه‌ریزی و هماهنگی با نهادهای امنیتی و شهرداری 
صورت گرفته تا عبور و مرور مردم کنترل و امنیت آنان تضمین شود. این 
مراسم به‌ صورت آنلاین نیز پخش خواهد شد تا کسانی که نمی توانند 
در میــدان آزادی حضور یابند آن را مشــاهده کنند. البته دیروز دفتر 

موسیقی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی در اطلاعیه‌ای اعلام 
کرد که تنها اجرای خیابانی تأیید شــده همین کنســرت همایون 
شجریان در تاریخ ۱۴ شهریور است. این دفتر تأکید کرد که دیگر 
اســامی و تاریخ های منتشر شده صرفاًً  گمانه‌زنی رسانه هاست و 

هرگونه برنامه خیابانی پس از تأیید رسمی اطلاع‌رسانی می شود.

صدای زندگی پس از جنگ
حامیان کنسرت معتقدند که پس از جنگ ۱۲ روزه، جامعه ایران 
به نشــانه های امید و وحدت نیــاز دارد. آذر منصوری، رئیس جبهه 
اصلاحات ایران، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که بسیاری از مردم 
توان خرید بلیت های گران کنســرت ها را ندارند و همایون شــجریان 
می خواهد کنسرتی رایگان برگزار کند؛ او پرسید چرا برخی این اقدام 
را تخطئه می کنند و شــعر »رضای خلق خدا، هم نشین خوش است 
مرا« را به‌ عنوان واکنش خود نقل کرد. منصوری چنین کنسرتی را در 

خدمت مردم و نشانه‌ای از همبستگی خواند.
برخی تحلیلگران فرهنگی نیز از ایــن برنامه به عنوان گامی برای 
ترمیم رابطه حکومــت و مردم یاد می کنند. آنهــا معتقدند که دولت 
پس از جنگ و با فشــارهای اقتصادی شــدید، نیاز دارد از اقدامات 
نرم‌افــزاری برای کاهــش تنش اجتماعی بهره ببــرد. اجرای رایگان 
یک هنرمند محبوب می تواند به ایجاد حس همدلی و عادی ســازی 
فضای شــهر کمک کند. بسیاری از خانواده ها که در دوران جنگ با 
ترس و فشار روانی روبه‌رو  بودند، حالا فرصتی دارند تا کنار یکدیگر 
ترانه هایی خاطره‌انگیز بشــنوند و از فضای جنــگ فاصله بگیرند. 

شجریان در نشست خبری خود تصریح کرد که تلاش می‌کند، خاطره 
خوبی برای مردم رقم بزند و می خواهد در کنار مردم بماند؛ حتی گفت 

اگر دوباره جنگ شود، کنار مردم خواهد بود.

کم کم برهنگی!
با وجود اســتقبال بسیاری از مردم، برخی چهره های سیاسی 
و فرهنگــی تنــدرو به برگزاری این کنســرت اعتــراض کردند. 
ابوالقاســم طالبی، کارگردان فیلم »قلاده‌های طلا«، در واکنش 
به این رویداد در توئیتی نوشت: »در میدان آزادی کنسرت رایگان 
اجرا می شود؛ بی حجابی و برهنگی هم که رئیس جمهور فرمودند 
قانونش را اجــرا نمی‌کنم؛ اول شــجریان و در میدان های دیگر 
دیگران، کم کم یک کودتای میادین با بی حجابی و برهنگی داریم 
با مجوز دولت! نمی توانم، نداریم، نمی شــود، لب پرتگاهیم«. او 
مدعی شد که چنین برنامه هایی، بستر را برای هنجارشکنی فراهم 
می کند و دولت به جای حل مشــکلات اقتصادی و فرهنگی به 

حاشیه ها مشغول است.
همچنین قاســم روانبخش، نماینده مردم قم در مجلس و عضو 
کمیسیون اقتصادی در جلسه علنی مجلس با اشاره به قطعی های 
مکرر برق و مشکلات معیشــتی گفت که دولت به جای تمرکز بر 
مسائل حیاتی مانند اصلاح شبکه برق به برگزاری کنسرت خیابانی 

در میــدان آزادی پرداخته اســت. او افزود: قطعــی برق چاه های 
کشــاورزی موجب گرانی مواد غذایی و توقف صنایع شده و دولت 
نباید با موســیقی مردم را از مشــکلات واقعی غافــل کند. به‌زعم 
روانبخش، این رویکرد شــبیه پخش موســیقی بالای سر بیماری 
است که نمی توان او را درمان کرد. برخی دیگر از کاربران شبکه های 
اجتماعی نیز پرســیدند چرا دولت برای ایجاد وفاق ملی، اقداماتی 
مانند رفــع فیلترینگ انجام نمی‌دهد و چرا به جای حل مســائل 

اقتصادی، کنسرت خیابانی برگزار می کند. 
با این حال برگزاری کنســرت خیابانی همایون شــجریان پس از 
جنگ ۱۲ روزه از چند منظر قابل دفاع است. نخست آنکه موسیقی 
می تواند در ترمیم روانی جامعه نقش آفرین باشد و در شرایط اندوه و 
ناامیدی، احساس همبستگی و امید را تقویت کند. دوم، این کنسرت 
با رایگان بودن، گامی به سوی عدالت فرهنگی است؛ چراکه بسیاری از 
اقشار توان خرید بلیت ندارند. سوم، اعطای مجوز رسمی به این اجرا، 
نشــانه‌ای از کاهش محدودیت ها در حوزه موسیقی و تغییر رویکرد 
فرهنگی ارزیابی می شــود. چهارم، نگرانی ها درباره هنجارشکنی یا 
بی نظمی نیز با توجه به نظارت دســتگاه های رسمی و رعایت قوانین 
بی‌اساس تلقی شــده اســت. در نهایت، حضور شجریان بر صحنه 
میدان آزادی حامل پیام نمادینی از بازگشت زندگی، همبستگی ملی و 

مقاومت فرهنگی پس از روزهای سخت جنگ است.

این روند موجب دلسردی جامعه پزشکی شده و 
اگر ادامه یابد، استقبال از انتخابات نظام پزشکی به 

شدت کاهش خواهد یافت. 
ما در دولــت قبل شــاهد این مســائل بودیم و 
امیدوار بودیم که در دولت آقای پزشکیان، رسیدگی 
جدی به این موضوع صورت گیرد تا صنف پزشــکان 
بتوانند به خودمختــاری در تصمیم گیری ها بپردازند 
و سلایق مختلف با هم متحد شــوند و در خصوص 
مسائل جامعه پزشکی به توافق برسند. اما متأسفانه 
تاکنون این تغییرات رخ نداده اســت. در حال حاضر 
با رایزنی های انجام  شده، امیدواریم که رئیس جمهور 
به دلیل اینکه خود از جامعه پزشــکی هستند به این 
موضوع به طور مستقیم دخالت کنند و اجازه ندهند 
که جامعه پزشــکی که خود یکی از اقشــار مؤثر در 

انتخابات ایشان بوده، ناامید شود.
یکی دیگر از مســائل پیش‌رو، برگــزاری انتخابات 
بــه صورت غیرالکترونیکی اســت. با اینکــه قرار بود 
این انتخابات به صورت الکترونیکی برگزار شــود، این 
کار انجام نشــد. این موضوع باعث کاهش استقبال از 
انتخابات می شود زیرا پزشکان ممکن است، نتوانند به 
دلیل مشغله کاری یا حضور در بیمارستان ها و کلینیک ها 
در روز مقرر برای انتخابات شرکت کنند. همچنین در 
سال های اخیر بسیاری از انتخابات انجمن‌های علمی 
جامعه پزشــکی به صورت الکترونیکی برگزار شــده و 

استقبال خوبی از آنها شده است.
علاوه بر این، یکی از دغدغه های مهم پزشــکان، 
شفافیت در فرآیند رأی گیری و شمارش آراست. وقتی 
انتخابات به صورت سنتی برگزار می شود، امکان بروز 
خطا یا حتی اعمال نفوذ بیشــتر اســت در حالی ‌که 
ســامانه های الکترونیک با ثبت جزئیات می توانند، 

شفافیت و اعتماد عمومی را افزایش دهند.
جامعه پزشــکی امــروز بیش از هــر زمان دیگر 
به مشــارکت نیاز دارد؛ چراکه مشــکلاتی همچون 
تعرفه های ناکافی، تأخیر در پرداخت ها، فشار بیمه ها 
و مهاجرت گســترده پزشــکان، تنها از طریق یک 

سازمان مقتدر و مستقل قابل پیگیری است. 
بنابراین انتخابات پیش‌رو نه تنها انتخاب اعضای 
هیــأت مدیره بلکــه آزمونی برای اعتمادســازی و 
بازگشــت امید به صنفی اســت که ســتون اصلی 

سلامت کشور محسوب می شود.

بن بست اعتماد

ادامه یادداشت روز

همزمان با برگزاری انتخابات سازمان نظام پزشکی ائتلاف سپید، متشکل 
از پزشکان و فعالان صنفی اصلاح طلب است، با انتشار بیانیه‌ای نسبت به 
رد صلاحیت های گســترده نامزدها در اقصا نقاط کشور ابراز نگرانی کرد. 
ائتلاف سپید از اعضای دغدغه مند برای تحول در سازمان تشکیل شده و 
هــدف خود را »اصلاح تعرفه‌ها، رفع تأخیر در پرداخت ها، کاهش فشــار 
بیمه ها، ارتقای شأن اجتماعی شاغلان حرف پزشکی، تأمین امنیت شغلی 
و جلوگیری از فرســودگی حرفه‌ای و مهاجرت پزشکان« بیان کرده است. 
در این بیانیه تأکید شــده که انتخابات پیش رو باید آزاد و عادلانه باشد و 
هیات های نظارت و اجرایی از »قیمومیت و تصمیم ســازی نیابتی« دست 
بردارند. این ائتلاف حتی تأکید می کند که این انتخابات، نخستین انتخابات 
مهم پس از انتخابات زودهنگام ریاســت جمهوری ۱۴۰۳و پس از جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه است و می‌تواند، شاخصی برای اصلاح روندها و نزدیکی 
به مطالبات مردم باشد. این انتخابات اهمیت زیادی دارد زیرا بیش از ۳۰۰ 
هزار عضو ســازمان در ۲۲۴ حوزه رأی گیری برای انتخاب نمایندگان خود 
مشارکت می کنند و تصمیمات این نهاد تأثیر مستقیم بر اقتصاد سلامت، 
تعرفه های پزشکی و استقلال حرفه‌ای پزشــکان دارد. مطابق زمان بندی 
ابلاغ‌ شــده توسط وزارت بهداشــت، فرآیند نهمین دوره انتخابات هیأت 
مدیره های نظام پزشــکی کشور در روز ۱۳ اردیبهشــت ۱۴۰۴ آغاز شد و 
طبق این ابلاغیه، قرار بود روز جمعه ۷ شهریور ۱۴۰۴ رأی گیری به صورت 
هم‌زمان در سراسر کشور برگزار شود که همزمان با وقوع جنگ تحمیلی 12 

روزه علیه ایران هنوز زمان جدید و مشخصی برای آن اعلام نشده است. 

تمدیدهای پشت سر هم و شبهات قانونی
مطابق آیین‌نامه‌های سازمان، ثبت نام داوطلبان باید ظرف 7 روز انجام 
شود اما امســال این بازه در چند مرحله تمدید شــد. خبرگزاری مهر در 
گزارشی نوشت که به دلیل »مشارکت حداکثری«، ستاد مرکزی انتخابات 
با موافقت هیات نظارت، مرحله ثبت نام داوطلبان را از ساعت ۰۱:۰۰ روز 
یک شنبه ۱۲ مرداد تا ساعت ۲۳:۵۹ سه شنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۴ به مدت سه 
روز تمدید کرد. با این حال طبق ماده ۹ آیین‌نامه، هر گونه تمدید فراتر از 7 
روز ممنوع است؛ بنابراین، این اقدام نخستین ضربه به شفافیت انتخابات 
بــود. پیش از این اقــدام و پس از آغاز جنــگ ۱۲ روزه، هیات نظارت با 
اتکا به »شــرایط ویژه« مهلت ثبت نام را بدون اســتناد قانونی به 10 روز 
افزایش داد. چند روز پس از توقــف روند انتخابات، هیات نظارت برای 

بار سوم از سوم تا پنجم مرداد )۱۲تا ۱۴مرداد( خواستار تمدید ثبت نام شد 
و هیات اجرایی برخلاف نص صریح ماده ۹ با آن موافقت کرد. رســانه ها 
ایــن اقدام را »تمدید غیرقانونی« نامید و هشــدار داد که بیش از ۵ هزار 
و ۷۰۰ داوطلبی که در مهلت قانونی ثبت نام کرده‌اند از نقض حقوقشــان 
ناراضی‌اند و این اتفاق اعتماد بیش از ۳۰۰ هزار عضو سازمان را خدشه‌دار 
می کند. استفاده از »بهانه‌ جنگ« برای زیر پا گذاشتن قوانین انتخاباتی، 

مشروعیت انتخابات و ساختار سازمان را تهدید می کند .

انتخاباتی الکترونیک یا حضوری؟
در حالی که برخی مسئولان وزارت بهداشت با استناد به تجربه های 
موفق آموزش از راه دور، پیشنهاد برگزاری انتخابات به صورت الکترونیک 
را مطــرح کــرده بودند، عضو کمیســیون بهداشــت و درمان مجلس، 
ســیدمحمد جمالیان، صراحتاًً اعلام کرد که هیچ شرکتی برای برگزاری 
انتخابات الکترونیک تأیید نشــده اســت. او در گفت‌وگو با خبرگزاری 
مهر توضیح داد که برگزاری انتخابات الکترونیک منوط به ارائه پیشنهاد 
رسمی از سوی وزارت بهداشت و تصویب آیین نامه اجرایی توسط هیات 
مرکزی نظارت اســت. جمالیان خاطرنشان کرد که چند شرکت توسط 
وزارت بهداشت معرفی شده‌اند اما هنوز هیچ کدام تائید نشده‌اند و هیات 
نظارت تنها زمانی موافقت خواهد کــرد که توان فنی و تضمین سلامت 
انتخابات فراهم باشــد. به گفته او حتی در دوره گذشته نیز انتخابات به 
دلیل آماده نبودن زیرســاخت‌ها بعد از چند ساعت متوقف و به صورت 
حضوری برگزار شد! این خلف وعده در برگزاری الکترونیک انتخابات، 
باعث می شود همه پزشکان فرصت حضور در انتخابات را نداشته باشند. 

رد صلاحیت های گسترده و سابقه تاریخی
یکی از محورهای اصلی بیانیه ائتلاف سپید اشاره به رد صلاحیت های 
گسترده است. بر اساس گزارش های غیررسمی در بسیاری از شهرستان ها، 
شمار زیادی از داوطلبان شناخته‌ شــده یا اعضای انجمن‌های علمی به 
دلایل نامعلوم رد صلاحیت شده‌اند. این وضعیت در دوره های پیشین نیز 
ســابقه دارد. در ســال ۱۴۰۰ محمدرضا ظفرقندی، رئیس وقت سازمان 
نظام پزشکی و وزیر بهداشت فعلی در نامه‌ای سرگشاده به جامعه پزشکی 
اعتراض کرد و نوشت که به رغم مکاتبات مکرر درباره لزوم رعایت اصول 
قانونی و پرهیز از اعمال سلیقه، بسیاری از اساتید و رؤسای انجمن های 
علمــی در لحظه آخر و بــدون فرصت اعتراض رد صلاحیت شــده‌اند. 
او تأکید کرد که این اقدامات برنامه‌ریزی  شــده، شــأن جامعه پزشکی را 
تخفیف می‌دهد و حقوق قانونــی داوطلبان را تضییع می کند .اقدامی که 
مشــابه آن در دولت چهاردهم و با وجود حضور خود او نیز در حال تکرار 

است.  در انتخابات های پیشــین حتی برخی سیاستمداران تلاش کردند 
بــا تأخیر انداختن انتخابات، فضای سیاســی را به نفع خود تغییر دهند. 
برای نمونه در جریان انتخابات ســال ۱۳۹۱ رئیس ستاد ائتلاف سپید در 
گفت‌وگو با خبرگزاری ایلنا هشدار داد که برخی افراد با پشتوانه دولت در 
پی تعویق انتخابات هستند تا آن را به پس از انتخابات ریاست جمهوری 
منتقل کنند. او همچنین گفت که رد صلاحیت نامزدهای نزدیک به دولت 
سبب شــده بود رئیس جمهور وقت، محمود احمدی نژاد، به روند بررسی 
صلاحیت ها اعتراض کند. اگرچه آن مصاحبه مربوط به بیش از یک دهه 
قبل است اما نشــان می‌دهد که پدیده مهندسی انتخابات در این سازمان 

مسبوق به سابقه است.

ساختار هیات نظارت و چالش استقلال
هیــات مرکزی نظارت بر انتخابات ســازمان نظام پزشــکی شــامل 
نماینده دادســتان کل کشــور، نماینده وزارت کشور، دو پزشک منتخب 
وزیر بهداشت و ســه پزشک معرفی شده از ســوی کمیسیون بهداشت 
مجلس اســت. این ترکیب از یک طرف نمایندگان دولتی و از سوی دیگر 
نمایندگان صنفی را در کنار هم قرار می‌دهد. وظایف هیات شامل عزل و 
نصب هیات های نظارت شهرستان ها، بررسی نهایی صلاحیت نامزدها، 
رســیدگی به شــکایات و حتی توقف یا ابطال انتخابات است. منتقدان 
می گویند این اختیارات گســترده بدون ســازوکار شــفاف می تواند ابزار 
مهندسی انتخابات باشد و استقلال سازمان را تحت‌الشعاع قرار دهد. لذا 
بیانیه ائتلاف سپید بر ضرورت پایبندی به استقلال نظام پزشکی و پرهیز از 

وابستگی دولتی تأکید می کند
.

مطالبات جامعه پزشکی
مســائل اقتصادی یکی از اصلی ترین محورهای اختلافات اســت. 
جامعه پزشکی نسبت به پایین بودن تعرفه ها، تأخیر در پرداخت مطالبات 
پزشکان و فشار شــرکت های بیمه‌ای معترض است. ائتلاف سپید وعده 
داده اســت که با تمرکز بر اصلاح تعرفه ها و کاهش فشار بیمه ها از حقوق 
اقتصادی پزشکان دفاع کند. در بیانیه این ائتلاف اشاره شده که همزمان 
باید به ارتقای شأن اجتماعی شاغلان حرف پزشکی، تأمین امنیت شغلی 
و عدالت در پرونده های انتظامی نیز توجه شود. در بخش دیگری از بیانیه 
نیز به جلوگیری از مهاجرت پزشکان و مقابله با فرسودگی حرفه‌ای اشاره 
شــده است. این مباحث نشــان می‌دهد که بحران درونی سازمان تنها به 
سازوکار انتخابات محدود نمی شود؛ بلکه احساس ناامیدی و بی عدالتی 
در میان پزشکان موج می‌زند و بســیاری معتقدند اگر روند موجود ادامه 

یابد، مهاجرت پزشکان افزایش خواهد یافت.

نظام پزشکی

 کنسرت رایگان همایون شجریان در میدان آزادی
واکنش موافقان و مخالفان را برانگیخت

حمله به همایون

ائتلاف سپید به رد صلاحیت  گسترده در انتخابات نظام پزشکی اعتراض کرد

ابهام در انتخابات سازمان نظام پزشکیابهام در انتخابات سازمان نظام پزشکی

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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